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Baisi Nelaime Anglių Kasyklose
Demokratai Laimėjo Visu 

Frontu
Netikėtas smūgis 
Republikonams

Pereito antradienio rinki
muose į Suvienytų Valstijų Se
natą, Kongresą ir į kaip kurių 
valstijų gubernato r i ų bei 
į apskričių valdvietes, demo
kratai laimėjo didele dauguma 
balsų. Net ir tokiose vietose 
kaip kad Massachusetts val
stijos gubernatorius, visuomet 
budavo republikonas, o tapo 
išrinktas demokratas. Tai y- 
ra neapsakomai didelis smūgis 
republikonams ir triumfas de
mokratams.

Priežastys, manoma trįs: 
pereitų metų stack’o kritimas, 
bedarbė ir ta nelaimingoji pro- 
hibicija. Šie trįs dalykai, už
davė republikonams skaudų 
smūgį, kuris bus jaučiamas 
per kelis ateinančius metus.

Laimėjimas šteitų bei ap
skričiu valdvietėse dar nėra 
taip skaudus įvykis, nes praeis 
metai, kiti ir dalykas atsitai
sys. Bet demokratų laimėji
mas Senate ir Kongrese, reiš
kia daugiau šansų laimėti ir 
sekančius prezidento rinki
mus.

Balansas Senate ir Kongrese
Naujojo Senato sudėtis bus 

sekanti:

Demokratai .............  48
Republikonai ........ 47
Farmer Labor ........... 1

Nors nekuriuose kongresio- 
naliuose distriktuose dar nėra 
žinomi galutini rezultatai, bet 
sprendžiama, kad bus sekan
tis Kongreso sanstatas:

Republikonų........... 218
Demokratu .............  216t
Farmerių Atst........... 1

Viso 435

Šiuose rinkimuose demokra
tai laimėjo šiose valstijose: 
Massachusetts, W. Virginia, 
Ohio, Illinois, Kentucky, Kan
sas, Oklahoma, Colorado, S. 
Dakota ir Minnesota.

Kongrese dar republikonai 
turi po atstovų daugiau, bet, 
kadangi, jų tarpe randasi in
surgentų, kurie dažnai nueina 
su demokratais, tai ir nelieka 
vilties, kad republikonai bile 
klausime galėtų sudaryti di
džiumą. Taigi ir netenka daug 
tikėtis iš busančio kongreso.

Nikaragvoj rinkimus 
laimėjo liberalai

MANAGUO, Nikaragua, 1. 
5. — Galutiniai balsų suskai- 
tymai parodo, kad tik ką įvy- 
susius kongreso rinkimus, lai
mėjo liberalai, dabartinės val
džios partija.

Iš 43 vietų atstovų bute li
beralai turės 29, o iš 24 vietų 
senate — 17.

Pasauly randasi 18 mi
lijonų bedarbių

GENEVA, Šveicarija---- Pa
gal paskutinį darbo biuro pa
davimą atrodo, kad visame 
pasaulyje randasi 18 milijonų 
bedarbių.

Europoje jų randasi dau
giausia, iš kurių didžiuma 
kenčia didžiausį vargą.

Prižiūrint Jung. Valstijų ka- 
reivams rinkimai praėjo ra
miai. Registruotų piliečių da
lyvavo tik apie 60,000, vadina
si apie 53 nuošimčiai.

Baisi statistika.

Trenton N. J. vakarinių valstijų oro lenktynėse buvo demonstruojama “skraidantis 
jachtas.” Padirbtas ka'p. AntonHaineu, 10 pėdų ilgumo ir pakelia 8 žmones. Ga

li būti vartojamas privatiškiems reikalams.

Vokiečiu oro milžnias Himansas apie Versalio Klaipėdiečiai reikalauja
DO-X pradėjo kelionę sutarties reviziją 

i Ameriką
AMSTERDAMAS, Olandija, 

lapk. 5. — šiandien po pietų 
Į Amsterdamą atskrido vokie
čių oro milžinas Dornier Do-X.

Iš čia aeroplanas skris Į 
Southamptoną, Lisaboną, Azo
rus ir per Bermudų į New Yor-, 
ką. Orlaivio kap. yra Fried-' 
richas Chriastiansenas. Į Am
sterdamą DQ-X atskrido su 
16 keleivių, nors orlaivis gali 
gabenti 150 pasažierių.

Iš Vilniaus krašto

Suteikta Skubi
Medikale Pagelba

. ŽUVO VIRŠ 100 ŽMONIŲ .

MILLFIELD, Ohio, lapkr. 
5. — Šiąnakt įvyko baisi eks
plozija, anglių kasykloje, ku
ri priklauso Sunday Creek 
Coal kompanijai.

Sprogime žuv0 tarpe 100— 
125 žmonių. Žuvusiųjų tarpe 
randasi daugelis kasyklos bei 
kitų bendrovių oficialų. Bū
tent, W. S. Titus, prezidentas

panijos supridentas;
Th. Frainer, oficialas stiklo 

kompanijos.
Pašaukta Nacionalė gvardija.

Gelbėjimui nukentėjusių, 
bei palaikymui tvarkos, tapo 
iššaukta Nįacionalė gvardija 
(National Guard). Nes tuo- 
jaus, po eksplozijai, prie nu
sileidimo šaftų, kilo baisus 
triukšmas, šeimynų bei giminių 
anglikasių, kurie tuom tarpu

Sunday Creek Coal kompani
jos;

Rusijos premjeras Syr- 
tov prašalintas iš vietos

MASKVA, lapk. 5. — Ser
gej Syrtov, SSSR, liaudies ko
misarų pirmininkas, tapo pra
šalintas iš Centralinio vykdo
mojo komiteto.

Syrtovo vieton paskirtas Da
nila Sulimovas, buvęs trans- 
portacijos vicekomisaras.

Ukrainoj ir Gudijoj te
rorizuojami gyventojai

Papildomomis žiniomis, Uk
rainoj ir Gudijoj lenkai viso
kiais budais terorizuoja gyven
tojus. Tęsiami masiniai suė
mimai.

Oficialiais daviniais nusta
tyta baisus Veneros ligomis 
sergančių prostitučių skaičius. 
Visoj Lietuvoj buvo įregistruo
ta 267 prostitutės, kurių 184 
srega luesu ir gonorėja. Di
džiausia prostitučių dalis susi
spietė Kaune — 173, iš jų ser
ga sifilių 80, triperiu 53.

Antroj vietoj stovi Tauragės 
apskr., kur buvo 23 prostitu
tės, trečioj vietoj Šiauliai—20. 
Ukmergė ir Panevėžys užima 
ketvirtą—po 13. Panevėžy vi
sos įregistruotos prostitutės 
sergaj 12 sifiliu, 1—gonorė
ja.

Tas pats pastebėta Vilka
višky, kur įregistruota 10 ir 
visos serga. Raseiniuose iš 8 
serga 7.

Tie daviniai liudija, kad rei
kalas sureguliuoti kovą su Ve
neros ligomis pasidarė be ga
lo skaudus ir opus.

Vilniaus ir Trakų pilių kon
servacijos darbai dėl prisiar
tinančio rudens ir žiemos nu
traukiami. Vilniaus piliai iš
leista apie 30,000 zlotų. Mano
ma, kad kitais metais darbais 
bus baigti.

Protestuotų vekselių praė
jusį mėnesi buvo 262,320 zlo- i 
tų sumai, o išpirkta tik 58,-1 
425 zlotų sumai.

Lenkų Vytauto Didžiojo ko-j 
mitetas savo paskutiniam po
sėdy nutarė Vytauto iškilmes 
atidėti neribotam laikui. Met- - 
ropolijos kurija atsisakė leisti j 
įtaisyti Vytauto Didžiojo sar
kofagą bazilikoj.

Vilniaus architektų ir moks
lininkų komisija, tyrinėdama 
katedros požemius, užtiko du 
koridorius, einančius nuo ka-'* i Į
tedros galinės sienos. Pilies 
kalno link. Koridoriai yra 5,- 
20 metrų pločio ri 2,20 metrų 
aukščio. Specialistų nuomone, 
tai yra žemosios pilies staty
bos liekanos iš viduramžių lai
kų. Po Šv. Kazimiero koply
čia tuo tarpu tyrinėjimų ne
galima daryti, nes tai kliudy
tų maldininkams. Kalbama, 
kad apatiniai katedros stul- 
pi jau labai apipuvę ir gali su
daryti visai katedrai pavojų.

Buvęs belgų užsienių reika
lų ministeris Hymansas suteikė 
interview “Republique” laik
raščiui, kuriam pareiškė savo 
nuomonę del Versalio sutar
ties ir Youngo plano revizijos. 
Jis pareiškia, kad per savo ke- 

> lių savaičių kelionę per Vo
kietiją ir Vidurinę Europą tu
rėjęs progos konstatuoti dide
lį politinį netikrumą. Jo ma
nymu, dabartinis politinis mo
mentas esąs- labai kritiškas ir 
reikalaująs visų Europos de
mokratų bendradarbiavimo 
taikos labui. Jis pats esęs pasi- 
rengęs padaryti bet kokią au
ką. Jo nuomone, esą, negali
ma tuoj padaryti Europos sie
nų reviziją ar pakeisti Youn
go planą. Prieš tai turės bū
ti sudaryta tvirta Europos e- 
konomijos vienybė. Turi bū
ti panaikintos muitų sienos ir 
Europa taip suorganizuota e- 
konominiu atžvilgiu, kad An
glijoj nebūtų 3 milijonų, o Vo- 

! kietijoj 4 milijonų bedarbių. 
! Tik tuomet galės būti prieita 
prie politini klausimų ir sure
guliuoti teritorialiniai ir finan
sų klausimai. Jis tiki, kad di
delė vokiečių tautos daugu- 

revan- 
taika

griežtai kovoti prieš 
vokietininkus

Coen, vise preziden
tas ;

stentas ;
Upson, prezidento asi

50 sužeista susirėmime 
su policija.

BOMBAI, India, lapkričio 
5. — Minia susirinkus prie 
Chowpatti pagerbimui Mahat
ma Gandhi, kuris jau yra įka
lintas 6 mėnesiai, policija bru- 
tališkai užpuolė susirinku- 
siuos, sužeisdama 50 ypatų.

ma negalvojanti apie 
šą, tačiau, visų pirma, 
turinti būti patikrinta.

Pradėjo akciją už Ver
salio sutarties reviziją

Šių metų spalio 8 d., Klai
pėdoje buvo didelis Klaipėdos 
visuomenės sąjungos susirin
kimas, kuriame be karštų kal
bų del lietuvybės engimo Klai
pėdos krašte, priimta keletą 
rezoliiicijų prieš sauvališką vo
kiečių šeimininkavimą Klaipė
doje. t

Rezoliucijose kreipiama dė
mesys Įtai, kad Klaipėdos ma
gistrate sėdi vien vokiečiai, 
kurie trukdo išduoti lietuviams 
krašto pasus ir del to keli šim
tai lietuvių negalėjo visiškai 
balsuoti į seimelį.

Iškeliama p. Plumiche netei
singai išleisti (Lietuvos vyriau
sybės neratifikuotas) įsaky
mas išbraukti iš rinkikų sąra
šų visus rinkikus, kurie Klai
pėdos krašte pažymi įgijo š. 
m. rugsėjo mėn. 12 dieną.

Rezoliucijose nusiskundžia
ma, kad dabartinė vyriausio
ji rinkimų komisija yra suda
ryta vokietininkų nurodymais. 
Iškeliama nenormalumai, kad 
Klaipėdos kraštas germanizuo
jamas per mokyklas; įstaigas, 
bažnyčias, o lietuvių teisės vi
sur siaurinamos. Rezoliucijo
se protestuojama prieš vokie
tininkų Gubbos ri Meyerio iš
davikiškus žygius.

IŠVAŽIAVO Į NEW YORKĄ

Trečiadieny išvažiavo į New 
Yorką būrys chicagiečių, adv. 
ir SLA. ižd. Gugis, p. Stungis, 
adv. A. Olis ir Mačiukas, su 
tikslu dalyvauti SLA. Pildomo
sios Tarybos posėdžiuose, ku
rie įvyksta šią savaitę. Kiek 
teko patirti, tai kalbamajame 
posėdyje apart . Pildomosios 
Tarybos, dalyvaus ir įvairių, 
pastovių komisijų nariai.

Žinomas prancūzų publicis
tas Gustave Herve “La Vic- 
toire” laikrašty pradėjo kam
paniją už Versailio sutarties 
reviziją. Jis, tarp kitko, pa
reiškė, / kad, nors Versailio 
sprendimą prieš Vokietiją pa
dariusios keturios didelės tau
tos, bet dabar Prancūzija vie
na turinti suvaidinti teismo 
vykdytojo rolę. Tačiau tai 
esą negalima, nes buvę Pran
cūzijos sąjungininkai jai neno
ri padėti. Straipsnio gale 
Herve reikalauja, kad buvę 
Prancūzijos karo sąjunginin
kai ištįstų Vokietijai ranką, i 
Jis tiki, kad šis draugingumo < socialistų. Įsimaišiusi po- 
įrodymas nebusiąs atmestas. J licija turėjo išskirti.

Muštynes Parlamente

Prancūzai būdami karšto 
kraujo nepasitenkina vien žo
džiais, kuomet dalykas pri
eina prie politikos.

Nelabai
rūmuose įvyko kumščių kova 

j tarp “Liberte” leidėjo ir gru-

Lancaster, vyriausias 
inžinierius;kasyklų

W. Hiden, kasyklų supriden
tas.

J. Bergen, Ohio power kom
panijos supridentas;

R. Parsons, Columbia Ce
ment ir Pittsburgh Glass kom-’gana kritiškoje padėtyje.

buvo kasyklose.
Sumobilizuoti apielinkės dak

tarai vedimui pagelbos.
Įvykus eksplozijai, tuoj aus 

buvo sušaukti visi anUlinkės 
daktarai, bei medikale į agel- 
bos punktai, teikimu, pagel
bos sužeistiems, bei ieškojimui 
žuvusi. Pranešama, kad pir
mutiniai daktarai, kurie nusi
leido į kasyklas, tuojaus po 
eksplozijai, neišgaravusių du
jų tapo pritroškinti ir randasi

Italija nusidžiaugė de
mokratų laimėjimu

ROMA, Italija, lapk. 5. — 
Italijos vyno išdirbystės indus
trija nusidžiaugė ir susiįdo- 
mavo Su v. Valstijų rinkimų 
daviniais. Laimėjus d e* 
mokratams, Italai užrezerva
vo savo sandėliuose 645 milio- 
nų galionų stipraus ir gero.vy
no ir yra pasirengę tą vyną, 
pasitaikius progai, pasiųsti į 
Suvienytas Valstijas.

Belgija imsis priemonių 
rieš SSSR dumpingą

BRIUSELIS. X. 22. Elta. 
Belgų vyriausybė nutarė im
tis priemonių prieš rusų dum
pingą. Norėdama sušvelninti 
žemės ūkio krizę, vyriausybė 
pateikė karaliui dekretą, ku
riuo bus reikalaujama specia
lių leidimų iš Rusijos įveža
moms ar tranzitu perveža
moms rusų prekėms. Tuo bu- 
du norima kontroliuoti iš 
sijos įvežamas prekes.

R u-

Keturi užmušti, du su
žeisti Kentucky bal

savimuose

seniai parlamento -pe opozicijų.

Dovanojo Bausmes

P. Respublikos Prezidentas 
dovanojo bausmes, buvusiam 
Raulėniškių stoties viršinin
kui Masiuliui Jonui, buvusiam 
žemės ūkio ministerijos van
dens ūkio referenturos instruk
toriui Stanskui Juozui ir bu
vusiam Zarasų apskr. pasienio 
policijos I rajono viršininkui 
Kupstui Vincui.

LOUISVILLE, Ky., lapk. 5. 
Laike balsavimo kilo didžiau
sias triukšmas, iš priežasties 
nedavimo balsuoti tūlam Smi- 
th’ui. , Riaušėse tapo užmuš
tas, demokratų magistratas 
Boyd Bingham, Hamton Smith 
ir kiti du, taipat du sužeisti. 
Susišaudymai visur vyko tar-

Masulis Jonas buvo baustas 
1Į4 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimu su pilietinių teisių atė
mimu, už tai, kad būdamas 
stoties viršininku išeikvojo 

valdžiai priklausančius pini
gus.
• Stauskas Juoz. buvo kalti

namas tuo, kad 1926-1927 m. 
laikotarpy būdamas žemės u- 
kio ministerijos vandens ūkio 
referenturos instruktoriumi, 
naudodamasis savo tarnybos 
padėtimi, išreikalavę^ iš žki- 

vų pirklių kyšių. Kauno apy
gardos teismas Stauską Juozą 
buvo išteisinęs.

Vyriausiasis tribunolas iš
žiūrėjęs šią bylą, sąryšy su 
Kauno apygardos teismo vals
tybės gynėjo padėjėjo apelia
cijos protestu prieš Kauno a- 

-pygardos teismo sprendimą pa- 
J. Stauską pripažino kaltu 
jam inkriminuojamu nusikalti
mu ir remiantis Baud. Statuto 
658 str. 2 d. 657 str. 2 d. 49, 
657 str. 2 d. 53 ir 60 str. nu
baudė paprasto kalėjimo.

Kupstas Vincas buvo baus
tas Panevėžio apygardos teis
mo vienu mėnesiu paprasto 
kalėjimo už neteisėtą arešta
vimą vieno piliečio.

Pagavo pabėgusi ’ <Iinį

Kaip girdėt, Lietuvos Opera 
yra 'kviečiama Rygon ši mėne
si.

Kybartuose (policijos su
gautas pabėgęs kalinys Alek
sandras Nosirovas.

«
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rnansų depar- 
ršininkas.

I Lietuva ir Atgal
M. Kasparaitis.
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uvos Santykiu su Ameri- 
tuviais Organizavimas

L Amerikos lietuvių vaidmuo 
UU£U tautos kultūriniame bei 

ekonominiame gyvenime.

‘ U.” rašo:
. rP'os lietuvių klausimas 

virsta mums diena iš dienos 
vis labiau aktualiu. Tiesa, 
Amerikos liet, xairmuo Lie
tuvos kultūriniame bei ekono
miniame gyvenime visuomet 
buvo labai reikšmingas. Tik 
apie tai neperdaug buvo kal
bama ir rašoma. Dažniausiai 
tyliai buvo naudojamasi to
mis ekonominėms bei kultūri
nėms gerybėms; kurios plaukė 
iš musų užjūrio tautiečių. Ma
žai arba visai nesirūpinta tų 
šaltinių pastovumu, neklausta 
ar kuomet-tie šaltiniai negal 
išsekti ar del kitų priežasčių 
mums užsidarys. Tik laikas 
nuo laiko buvo graudinant 
lietuviai amerikiečiai ir ragi 
narni tam ar kitam tikslui au
kų dėti. Ne taip dar senai 
Lietuvos į Amerikos lietuviu.* 
buvo žiūrima kaip Į keistoku.* 
žmones.’ Jų Lietuvoj nesu 
prasdavo. Viena tik supras 
davo, kad jų doleriai labai pa

mas.
Štai Kazys Gineitis bus be

ne pirmas, kurs gerai pažinęs 
Amerikos lietuvių gyvenimą 
bei reikalus gražiai juos apra
šė, vykusiai papuošdamas sa
vo kurinį giliu jumoru.

Aiškiai Ir su dideliu tempe
ramentu Amerikos lietuvių rei
kalus aprašo Dr. K. Pakštas 
,sav0 “Baltijos Respublikų po- 
»
litinė geografija.

Prof. Kemėšis savo straips
niuose “Ryte” metė taip daug 
praktiškų minčių, kurias rei
kėtų nebeatidėliojant svarsty
ti ir vykinti.

Kokia gi yra bendrai kal
bant, esmė Amerikos lietuvių 
problemos?

nuolatinir.i prašymai dolerių 
dovanų, aukų.

Suprantama, kad tokiais pa 
matais bazuajami musų eko
nominiai santykiai su lietu
viais Amerikoje negalėjo but 
patvarus ir abiems pusėms 
naudingi. Amerikiečiams jie 
nusibodo, o mes vėl pripratę 
crie aukų ir dovanų pradėjo- 

• me barti amerikiečių atšali 
mą. Ir atrodė, kad santykiai

* fttv^ch ^.'ttvė 
r i na h" Ra d" susi 
būdų ir kelių pa- 
'a vėl c 
parode

ą santykiams
sus __.:"sti. Štai jau ii 

. L-,si.iai; š. m bir- 
>1 buvo sušaukt?

.)*.- ve . .’moji Amerikos 
lietuvių ekonominė konferenci
ja. Tos konferencijos tikslas 
ou taipgi plėsti ir tobulint 
prekybos ryšius tarp Lietuvos 
ir aerikos Jungtinių Valsty- 

pač didinant Lietuvos 
t Amerikon. “Tos kon 
įjos kalbėtojai ypatiA 

gai reiškė susirūpinimo tautiš
ko laivyno kurimu. Klaipėdos 
uosto ugdymu, ypač reikalau
jant laivakorčių tiesiog į Klai
pėdą, 
mimu 
gaminių ir produktų krautu
vėse ir ypač kolonijų pramo
gas, gyvesnių prekybos ryšių 
su Lietuva reikalu, tuo budy 
su idėjiniu darbu rišti ir ak
tingą tiesioginio biznio santy
kiavimą. Tad matome, kad 
Amerikos lietuviai nori dabar 
savo santykius su mumis pa
gristi ekonominiu turiniu. To
kiu budu sutvarkyti santykiai, 
galėtų būti patvarus ir abiem 
pusėm naudingi.

1 ar
, nauju 1

Ir ė'

so, bet tik 
kaui 
iešk. 
či' ’

merikie 
iniciaty- 

naujus

kon
Z ' ..

31

Lietuvos pramonės ne
reikalaujant tautiškų

Šiai metais į Lietuvą paplū
do gausingos ekskursijos iš A- 
meriko... čia atvažiavo ne 
maža rekybinink 1 — biznie
rių, jų tarpe net labai stam
biu biznio atstovu. Visi šie- £ *

lojasi musų santykius reorga
nizavimu ir jų tinkamu su
tvarkymu.* Visi jie nurodo, 
kad tai reikia daryti tuojaus, 
neatidėliojant, kol dar neper
daug pavėluota. Seniau grį
žę iš amerikos ir kiti ekono
mistai bei šiaip toliau reginti: 
žmonės, t ip pat griežtai ragi-1 
na, neatii lojant imtis spręs
ti Amerikos lietuvių proble- je

(Tąsa)
Rugpiučio 24 dieną lankė

mės svečiuose prie tetulės ir 
brolio Petro Stalionių, Puipų 

į kaime. Važiuodami į Puipus, 
buvom sustoję Šeduvoj, atlan
kiau bažnyčią; žmonių prisi
rinkus pilna bažnyčia. Po mi
šių sakė pamokslą apie pasku
tinį patepimą. Kunigėlis nu
siskundė, kad mažai kas to-__ _____ ___ — -
mis teikiamomis malonėmis! stolių nemažai panešti, 
besinaudoją, ypač iš inteli-dabar baigia atsigriebti. P-lės 
gentų tarpo ir gi nerasi tokių.'Pranaičiutės gražios mergelės 
Toj parapijoj kunigauja žino- ir mudu su broliu Beniu pasi
utas amerikiečiams Bumša. sakėm, kad ne vien esame at- 
Važinėdamas po žmones at
kalbinėja nuo skaitymo kitų 
laikraščių, o bruka savąjį “Mu
sų Laikraštis.” Šeduvos pa-

Rugp. 27 d. važiavom pro 
Šeduvą i Dargužiu kaimą prie 
p J. Pranaičio ir Samuloinie- 
nės. Įteikiau jiems man duo
tas dovanas p. Žičkų ir Ven
cių. Pranaitis yra prieš ka- 
'ę gyvenęs Amerikoj, Racine, 
VVis. Tuo laiku sveikas ir gy
vena laimingai, ūkininkauja. 
Nusiskundė buvusiu karu, 
nuo kurio teko vargų ir nuo- 

Bet

Lazausko svečiuose. Ma- daromas iš vynuogių 
no sesutės krikšto tėvelis, se- Francuzijos . 
nelis, Lazauskas dar stiprus; ’ 
taip jau senutė Lazauskienė 
gyvena, bet nuo gyvenimo naš
tos palinkus žemyn. Nusis
kundė, kad jų sūnūs Kastas 
gyvenantis Philadelphia, Pa. 
neatsiunčia nei ląiškų. P-ai 
Lazauskai gerokai mus privai
šino.

vykę dovanų išdalinti, bet 
drauge piršliuose, 0 Jei mes 
atrodom netikę, tai dar namie 
yra trįs broliai. P-ai Pranai-

rapijos choras gerai išlavintas čiai, ačiū jiems mums labai 
ir gražiai gieda. Likau nepa- meiliai priėmė ir pavaišino, 
tenkintas tuo, kad būnant baž- Buvo pakviesta p. Samulienė. 
nyčioj apipuolė juodi gyvuliu-: Aš jai, nuo jos brolio ir bro
kai. ’lienės, įteikiau dovanų ir svei-

„ . ... kinimus. Iš džiaugs‘m0 sesutėSveciuise nuvykę išbuvome _ v.. , . , m . Samuonene apsiverke, ‘sirdm-iki 4 vai. ryto. Ten buvo su-, . 1., gai dekuodama saviems uz susieję jaunimo. Buvom susita
rę 8 valandą važiuoti į namus, 
bet užėjus lietui, tamsiai sute
mus, taip ir prasibaladojom 
visą naktį. Brolis Pranas bu- 
vo nuvažiavęs tą pačią dieną į 
jPakrojų į šaulių koncertą, sa-

svajojame apie savo teritori-jko viskas išėjo kugoeriausiai.
jos praplėtimą nei apie kolo
nijų įsigyjimą.
kultūriniai bei ekonominiai iš
silaikyti ir žengti su kitomis | 
tautomis drauge pirmyn, pri- . nemigęs per naktį, nebuvo ne
valome ątkak|iai siekti šių tri- ro važiuoti — atidėjau kitam 
jų dalykų. [kartui.

Pirma, kad visos musų teri- į Rugp. 26 d., rišau avižas, 
serijos dalys ne tik juridiniai, vakare su broliu Beniu suta- 
bet ir organiniai butų sujung- rėm eiti svečiuose prie uošvie- 
tos, [nės. Mat mes beveik kas ant-

vakaras randam naują

Lietuva tiek savo teritorijos 
didumu, tiek savo žmonių skai
čiumi priklauso prie mažųjų 
pasaulio valstybių, šiandieną 
ne tik mažosios ir vidutinės, 
bet ir didžiosios valstybės de
da visas pastangas tuos čia mi
nėtus elementus, t. y. gyvento
jus ir teritoriją padidinti.

Jei nėra galimumo teritori
jos tiesioginiai padidinti, sten
giasi įsigyit kolonijas ar bent 
kolonizuoti sav0 piliečiuis ki
tus kraštus. Žinoma, mes ne-

Rugp. 25 d. buvau manęs
Bet norėdami važiuoti į Baisogalę duoti do

vanų Žičkų giminaičiams, gy- 
Iveliantiems šilaliu kaime^bet

Antra, kad musų geriausia ras 
dalis išeiviai Amerikoj, uošvienę. «®Jueję -prie Lapins-
1 J ’* ■ k ' S I j
kiek galimai ilgiau nežūtų ir kų ,radonr^i^iįpsius. P-is La- 
oadėtų'musų tautai kultūriniai prrlškai yra buvę ilgus metus 
bei medžiaginiai iškilti. ! Amerikoj, gryžo į Lietuvą su

Trečia, surasti pasauly že-lvisa šeimyna ,apsipirko žemę, 
<nės plotus, kur mes galėtume 
Tvarkingai nukreipti savo emi
graciją ir būti tikrais, kad ji 
ten nežus musų tautai. “Jei 
pavyktų kur nors, kad ir labai 
toli, sukurti iš dabartinės iš
eivijos noują lietuvišką kraš
tą su lietuviškomis valdiško
mis ir visuomeninėmis institu
cijomis, tai butų lygu praplė
timui dabartinės musų tėvynės 
siaurų ribų, padidinimui, lietu
vių tautos galybės. “Pirmas 
ir* svarbiausias išeivijos tiks
las yra užtikrinimas tautai 
daugiau erdvės jos dabartinei 
ir busimai plėtotei, suradimas 
pagrindo jos busimai didybei.

Suprantama, kad čia pami
nėti trys klausimai, nepriklau
so prie tų smulkesniųjų dienos 
klausimų, kuriuos skubiai ga
lima išspręsti. Šitie klausi
mai reikalauja giliai apgalvo
to plano, didelės iniciatyvos ir 
patyrimo valstybės reikaluose. 
Bet tai yra taip pat tie klausi
mai, nu0 kurių tinkamo ir lai
ku išsprendimo pareina musų 
tautos ekonominė ir kultūrinė 
ateitis.

Šitame rašiny mes norime 
plačiau paliesti tik vieną iš čia 
minėtų klausimų, būtent A- 
merikos lietuvius. Kiek tik
rai yra lietuvių Amerikoj sun
ku pasakyti, štai p. A. B. 
Strimaitis tvirtina, kad Ame
rikoje gyvena pusantro mili
jono sąmoningų lietuvių, mo
kančių savoctėvų kalbą ir nuo
lat atmenančių Lietuvą.

Ląbiau įtikinanti gyventojų 
apskaitliavimai yra p. Ginei
čio. Jis prieina išvados, kad 
/,£800,000 yra gal neperdėta 
Amerikoje lietuvių skaitlinė.

Dr. Pakštas pareiškia taip: 
“Visų tautų ateiviai Amerikc- 

amerikiečių pavyz-

baigia statyti triobas ir džiau
giasi linksmiu sveiku Lietuvos 
gyvenimu. Sūnūs Feliksais 
prisirašė prie Lietuvos, eis į 

’ kariuomenę. Juozas, jo brolis, 
noriai darbuojasi namuose taip 

■ ir sesutė Monika, drauge su 
j kitomis mergaitėmis, linksmi
nasi.

Juk reikia

Klovai- 
Domba- 
Patieši-

teiktas dovanas. Pranaičio 
ydimi, nuvažiavom prie p. M.

Radom visus lauke Į 
o senutė Žičkienė 

anūke na-
Tuoj pa- 

Jieins
dovanas, ir sveikini-

Senels Žičkus susenęs,

ri 
pri

vienoje 
provincijoje — 

La Champagne, kurio butelis 
korką išmuša iki padebesių su 
didžiausiu trenksmu. Tai dėl
to viso pasaulio bagočiai la
bai mėgsta tą vyną gurkšniuo- 
ti, būtinai su 
palociuose.

savom meilužėm

Rugp. 31 d., dvejose vieto
se pripuola atlaidai, 
niuose “Patiešitojos, 
ve “Apveizdėtojos.”
tojų pilnai yra mus kaime; su
tarėm važiuoti prie apveizdė- 
tojų į Dombavą. Važiuojant 
keliu per kaimą Manaitų, mus 
sustabdė p. Kazlauskas ir pa
vaišino alum bei obuoliais. rI 
Dombavą privažiavo nemažai 
žmonių, bažnytėlė maža, kur 
ten į vydų, nei nemanyk įsi
grūsti. Vaikščiojam po ka
pus, buvom laike pamaldų 
šventoriuje. Pamokslą sakė 
Smilgių klebonas, kun. Gai
dys. Jo kalba apėmė nuo že
mės sutvėrimo iki pabaigos, 
kas ant žemės, po žeme ir dan
guje. Vienas sakinys antram 
priešingas. Pataria nesirūpin
ti ką valgyti ar gerti, o vėl ap
sisukęs ragina darbuotis nebū
ti apsileidėliais. Išbarė tuos, 
kurie laike pamaldų valgo o- 
buolius ir pipkes ruko. Po 
pamaldų mane supažindino su 
p-le Vera Bugailiškiute. Iš 
Dombavo buvom užprašyti 
svečiuose prie seselių Kazlaus- 
kaičių.

Ten svečiavomės iki 8 vai. 
Pabaigoj atėjo daugiau jauni
mo ir griežykas,'bet mums ma
žai teko linksmintis. Pilnai 
tetulės ir sesučių privaišinti 
grįžome į namus.

žičkaus. 
dirbančius,

' m Monsauskienės 
muose ruošiantis,
šaukė visus į namus, 
įdaviau c 
mus.
bet dar stipriai laikosi; labai
džiaugėsi, kuomet pranešiau, 
kad jo sūnus sveiki ir laimin
gai gyvena Amerikoj, Petras ir 
Antanas Žičkai. Taria ačiū už 
nepamiršimą senatvėj, esan

čio ir už suteiktas dovanėles. 
Ten mums p-lės Žičkiutės O- 
na ir Viktorija greitai prikepė 
skanių kepsnių, o mes ir vėl 
su broliu sakomės, kad atvy
kom ne vien svečiuose, bet ir 
piršliuose; Kazys. Žičkus.tu- 

norą važiuoti į Ameriką 
savo brolių. Vyras išau- 
,virtas, galėtų dirbti sun- 

arbus, bet imigraci-
jo®į kvotos neduoda galimybės 
jo tikslą tasiektį.

Grįždami iš svečių sustojom 
Šeduvos gelžkelio' stoty, bro
lis pasiėmė zuperio. Pakely 
važiuojant pro Žilionių kaimą, 
pamačiau mano giminaičius, 
broliuns Petrą ir ir Joną Brei- 
kštus, plaunant miežius. Su 
jai, ilgus metus nesimatę, mei
liai pasisveikinom. Užsukom 
į Pakalnyškių dvarą, kurį tuo 
laiku valdo profesorius Žilins
kas. Buvo pasakota, jog jis 
norįs parduoti, bet pasirodė, 
netiesa. Užsiprašė 120,00 li
tų už 42 haktaru žemės. • Iš 
pirmo pamatymo, tuoj prata
rė į manę — “jus nepirksite.”

RugpiuČio 27 d. oras pra
giedrėjo, baigėm piauti avižas 
r prasidėjo linų rovimas.

Broliai sukvietė daug rovė
jų, moka už kapą surautų pė
dų 4 litus 50 centų. Reikia 
nuo anksto ryto iki sutemai 
gerai plėšti, kad surovus ka
pą. Linų rovimas sunkus dar
bas dirbti per ištisą dieną pa
silenkus — tai ne juokai. Bai
gę sunkų dienos darbą, su ma
žu atlyginimu, eidamos į na
mus rovėjėlės traukia links
mas dainas.

džius: mėgsta truputį pasigir
ti, savo skaičių padidinti. Ir 
lietuviai neatsilieka: jie daž
nai skelbiasi esą jų Ameriko
je yra 800,000, kiti gi privaro 
net visą milijoną” šiuo kartu 
nėra taip svarbu nustatyti A- 
merikos lietuvių galutinai tik
rą skaičių, čia svarbu pabrė
žti, kad ta tauta, kurios narių 
skaičius šiaip ar taip trijus mi
lijonus neviršija, privalo daug 
daugiau susirūpinti, kad ir pu
sė milijono (imkim blogiausiu 
atveju) savo, tautiečių Ameri
koj. Tos vyriausybės vardas, 
kuri padarys konkrečius žing
snius- šiame reikale tikrai bus 
įrašytas musų tautos istorijoj 
pirmame puslapy.
tik atsiminti, kad į kitus .kraš
tus, o labiausia į užjurį ke
liauja ne seniai, ne pabėgėliai 
ir ne silpni žmonės, o sveiki 
ir jaunystės metuose. štai 
Amerikos valdžios statistika 
rodo, kad 67znuošimčiai emi
grantų iš Lietuvos buvo vyrai. 
Iš jų 8 nuošimčiai buvo vai
kai iki 14 metų, 2 nuoš. suau
gusieji virš 45 metų ir 90 nuoš. 
kaip tik nuo 14 iki 45 mįetų. 
T .I i p pat suprantame, kad į 
svetimus, nežinomus kraštus 
leidžiasi tik tokie žmonės, ku-f 
rie turi gana drąsos, iniciaty
vos ir energijos. žodžiu, iš 
kiviai daugumoj yra geriausia ims rauti, atmokėjo rovėjoms 
tautos dalis. • iž darbą. Mes su^broliu Be-

(Bus Daugiau) niu buvom atsilankę prie Vla-

Rugp. 28 ir 29 d. tęsėsi ’linų 
roVimo, karsimo, merkimo ir 
žardimo dąrbas. Aš ir kiek 
išgalėdamas broliams padedu, 
kėliausi 7 valandą ryte ir iki 
sutemai darbuodamas jaučiu 
įuovargį, o broliai keliasi linų 
karšti 1 vai. naktį ir jaučiasi 
stiprus.

tokia 
lygiai

nauda iš 
prie Niko- 
žmogiukai 
snapso, įš-

Tai bent 
snapso, kaip 
laškos II Lietuvoje 
prisigėrę “carsko”
sivoliodavo po griovius, o žie
moje nušaldavo nosis, kojas, 
ir kiti visai pastirdavo... Ly
giai dabar Suvienytose Valsti
jose nutinka panašių “baise
nybių” tarpe prastų žmonelių, 
kurie neturi pinigų nusipirkti 

“šampano” arba iš Anglijos 
“Whisky,” tai laka kas tik pa
puola, po nasrais, net papras
tą palivą, kuriuomi žmonės 

moliavoja namuS, padargus, ir 
nuo to didžiauteiose kančiose 
miršta.

valstybės turi tam ti. 
šų persekioti. Taip 
moji Belgija, kuri daugiau ne
turi nieko, kaip tik mažesnį 
už musų laisvą Lietuvą žemės 
plotą tirščiau apgyventą — 

su 8 milionais “dušiu.” Vie- 
nok iš Belgijos į Francuzija 
slaptai neša—veža tabaką, ir 
taipjau kaip kuomet del to 
biasybių nutinka. Arba, man 
1912 metais gyvenant Vokie
tijos parubežyje, sykį vieną 
sekmadienį anksti perėjau 
rubežių, kad eit į Metz pasivie 
sėti, tuojaus ant vieškelio bu
vau sulaikytas ir iškrėstas; aš 
kaip niekuomet tokiais daly
kais nesiverčiu, tai tik padarė 
juokų. Bet del žinojimo pa- 

j klausiau ką dar gali slapta 
'nešti iš Francuzijos į Vokieti
ją, kur visko yra ir trigubai 
pigiau.
mą popierėlį... 
nusijuokti iš tokių žioplių....

I Tiek tai apie svetimų valsty
bių “didvyrius.” Bet mes lie
tuviai taip jau turirpe ir gana 
riebiai pagerbtų .“didvyrių,” 
bet apie tai kitą kartą pakal

bėsiu. —Antanėlis.

pne-
žina-

Sako, kad neša ruko- 
Tai tik reikia

Buvome sustoję Meldinių 
kaime jaunimo gegužinėse. 
Ten išbuvom iki 11 vai. nak
ties,^ ^įpajik opi. .neužbaigę.

SNAPSO LAKŪNAI

Jeigu kas geidžia užsipel
nyti nemieruotą garbę savam 
griešnam kunui, lai važiuoja 
į Suvienytai Valstijas snapsą 
dirbti, arba* iš užrubežių ga
benti, kad lakinti žmogelius 
su skaniausiais dievo lašais...

Suvienytose Valstijose jau 
keletas metu eina baisiausia t
kova girtuoklių su blaivinin
kais. Dėlto baisiausia, kad 
daug žmogžudysčių papyldo- 
ma už šnapsą ir prieš girtuok
lystę; daug žmonelių sugrus
ta į kalėjimus prie pasiučiau
sių darbų vargti; daug nusto
jo savųjų turtų 
bausmę pinigais; 
buvo kivirčių su
valstybėmis del gabenimo sna
pso į Suvienytas Valstijas.

Kaip tokia Francuzija, dau
giau nieko ir neturi įvežti į 
Suvienytas Valstijas, kaip tik 

savąjį garsiausi .“šampaną;” 
tai savotiškos rūšies šnapsas—

apmokant 
ir taipjau 
svetimomis

ŠVEDŲAMERIKOS 
LINIJA 

* 16 
NEWYORKQ| 

KLAIPEDA 
___  _ <-7ky-
TKVMBIS KELIAS j UETITVĄ per Švediją f

DIDĖLIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS 

MOTORLAIVAIS 
Liet. Pašto ir Keleivių Patarnavimas

Išplaukia iš New Yorko
S. S. DROTTNINGHOLM

Lapkričio 29
M. L. GRIPSHOLM

Gruodžio . G
Užsisakykit vietas dabar!

Laivų išplaukimas iš New Yorko
M. L. .KUNGSriOLM .... Lapkr. 8 
S. S. DROTTNINGHOLM Lapkr. 29 
M. L. GRIPSHOLM .... Gruodžio 6 
S. S. DROTTNINGHOLM Gruod. 27 
Informacijos ii* iliustruotas icirkūlio- 
ris. su žeftilapiu (Lietuvių kalboj) 
gaunamas kreipiantis pas savo agen
tų, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Ave., Chicago, ill.

Yra ir tokių gudruolių, ku
rie patys sunkia namuose iš 

įvairiausių vaisių — snapsą, 
ir nuo
met re/kia važiuoti pas dievu
lį... neį nevisuomet yra pane
šamas X-rsu įvairiausiomis lie
kanomis 'įvairiausių nuodų.

Kas vienas savąjį tavorą gi
ria, taip jau yra su šnapsu: 
kas jį dirba, kas iš jo užsipel
no pragyveinimą ant šios var
gų žemelės, tiems jis yra nau
dingas ir būtinas gėrimas žmo
gaus kunui. 
si gyvuliai jo 
negeria....

fų vaisių — 
okio gėrimo kaip kuo-

j

Garsinkitės

Vienok įvairiau- 
nei su prievarta

Ir vis kad 
garbę ir

užsipelnyti sau
pinigų, įvairiausios

Užsisakykit Įvairius 1931 
metu Kalendorius Sanda
roje, 3236 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telephone: 

Calumet 3277

Musų depozitoriai ir kostumeriai yra musų ge
riausi garsintojai.

Jų draugiškumas ir pasitikėjimas išaugino šį ban-* • 
ką, kuris šiandien yra didžiausias -bankas 
už vidurmiėščio rvbu. - v c

Mes 'norime, kad Jus įstotumėt Į didelę North- 
Western šeimyna.

Dėkit čia pinigus del apsaugos ir pelno. '

H

NORTH-WESTERN TRUST &
SAVINGS BANK

1201 Milwaukee Ave. Cor. Division St
■■■uiHinuumHiminiHiinnMnmiiuuini

Kalėdinė Taupumo
Sąskaita Reikalinga

Kalėdinis taupymo, skyrius (account) suteiks 
pinigų tuomet, kada tau labiausia jų reikia — 
prieš pat Kalėdas.

Kiekvienas turi neapsakomai daug pirkimų 
ii' jis juos gali drąsiai sutikti, jeigu turės su
taupytų pinigų.

Kalėdinis Taupymas prigelbės tau tinkamai 
ir tinkamu laiku. Tai bus tavo “Santa Claus,” 
kuris padarys tau linksmas Kalėdas, suteikda
mas pinigų nusipirkimui reikalingiausių daiktų.

Pradėk kitiems metams taupyti pinigus šian
diena. Reikš tau didelį malonumą.

Central^^^Bank
A TRUST COMPANY 

UK) West 35* Street 
ASUteBoa • • • • A Clearing House Baak

Rugp. 30 d. vakare baigė li-
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Rožes Po Spektaklio
Tąsa.

Jau baigėsi antri metai, 
kaip panelė Olė ištekėjo už 
Stuko. Jie susipažino ponios 
Traubienės salione, kur daž
nai susirinkdavo daug vietos 
inteligentijos. Ponia Trau- 
bienė, gubernatoriaus žmo
na, jau iš mokyklos laikų ge
rai draugavo su Ole. Ponas 
Stukas dar gana jaunas diplo
matas buvo vienas iš guberna
toriaus geriausių draugų. Po
no Traubo dėka, jam pasisekė 
prieš trejetą metų gauti užsie
nių reikalų ministerijoj vietą. 
Dabar jis buvo vice-ministe- 
riu.

Tai buvo ponios Traubienės 
gimimo diena. Ta *.? svečių 
buv0 ir Olė su Stuk i Ponia 
Traubierė skirstydama prie 
stalo vietas padarė taip, kad 
Olė ir ponas Stukas sėdėtų 
kartu.

Olei jos pietų draugas pa
darė gero įspūdžio. Tai buvo 
vienas iš jos mėgstamųjų vyrų 
tipų.

Už metų po minėtos gimi
mo dienos šventės pas guber
natorius ponai Traubai buvo 
pakviesti į pono Stuko ir pa
nelės Olės sužiedotuves.

Jų bendras gyvenimas ėjo 
ramiai ir laimingai. Tai buvo 
viena iš laimingiausių porų 
mieste.

Šias ponios Olės mintys per
traukė įėjusi tarnaitė, kuri jai 
padavė vizitinę kortelę su įra
šu

Edmundas Šalkauskas-Žes, 
artistas.

—Kieno tai kortelė. Ole — 
paklausė ponas Stukas, bai
siai nustebęs žmonos veido iš
raiška. Ji buvo vos gyva. Iš
blyškus kaip lavonas tylėjo ir 
klaikiomis akiis žiurėjo į vizi
tinę kortelę. m

Ji dėjo visas pastangas susi
valdyti.

—Tai nieko Žanai, — vos 
girdimai ištarė ji vyrui — rei
kia pakviesti. Tai mano mok
slo draugas. Man atsiminė 
keletas nemalonių įvykių. Bet 
tai menkniekiai. “Mokslo drau 
gas” skambėjo kaž kaip keis
tai, neramiai ir ponas Stukas 
nerimastavo.

—Pakviesk, Feni, tarė po
nia Olė tarnaitei ir nuėjo prie 
veidrodžio. Susitvarkius ji 
paėmė savo vyrą po rankos ir 
nuėjo į salioną. Pas stalą sto
vėjo kažkoks tai vyras, k-U- 
rio ji visai nepažino. LįĮesSs 
jo veidas, gaubiamas žilokų 
plaukų atrodė per senas suly
ginus su akimis, kurios įtemp
ta? ir galingai žiurėjo į Olę> 
Veidas ir rankos gyslų išvago
tas. Jis atrodė liūdnai pa
slaptingas.

—Tamsta jau turbut manęs 
nebepažįsti, Ponia Bole. Ed
mundas Šalkauskas, vargšas 
moksleivis, kuris kurį laiką su 
tamsta kartu gyveno.

—Bet Tamsta taip pasikei
tei ponas Ed.... ponas Šalkaus
kai. Prašau sėsti, A, prašau 
susipažinti — čia mano vyras, 
o čia mano “mokslo draugas.” 

Tai buvo juokinga ir tra- 
ginga trejukė. Kiekvienas iš 
jų norėjo palikti dviese su 
vienu iš kitų dviejų. Edmun
das norėjo pakalbėti vienas 
su Ole ir su jos vyru. Olė 
norėjo palikti viena su Ed- 
muntu ir su vyru. Ponas Stu
kas norėjo ir su Edmundu iMk 
kalbėti ir su Ole vienas palik
ti. Tačiau jie pasiliko visi 
.trys kartu. Nejauki atmosfe
ra po biškį išsisklaidė ir užsi

mezgė draugiškas pasikalbė
jimas.

—Taip. Tai po to, kaip aš 
jau Tamstoms pasakojau, 

skaudaus laiko aš palengva pra 
dėjau kilti, kilti. Tai paga
liau neįdomu. Aišku tik tas 
faktas, kad šiandie štai aš vai
dinsiu čia. Tamstai kadaise 
pažadėjau vaidindamas prem
jerą Tamstą pakviesti. To tai 
aš čia ir atvykau. Ačiū po- 

*nams Fainams,'jie man padė
jo mano žodį ištesėti. Prašau 
atvykti šiandie teatran. Jus 
irgi, ponas Stuk. Man reika
lingas pasisekimas. Kuomet 
jus busit žiūrėtojų tarpe, po
nia Bole, atsiminęs tolimą, vil
čių pilną jaunystę gal juo įs
tengsiu atvaizdinti tas juo
kingąsias gyvenimo scenas 
tikriau tokiomis, kokios jos y- 
ra. Aš jums nežadu parodyt 
ką nors ypatingo, bet prašau 
atlankyti teatrą ne savo, bet 
mano malonumui. Aš Tams
toms atnešiau du biletus.

—Mes butume ir taip atėję, 
ponas Šalkauskai — draugiš
kai atsiliepė Olės vyras, —nes 
tokios garsenybės pas mus 
retas dalykas.

Ponui Stukui Edmundas pa
tiko. Nors jam buvo aišku, 
kad tarp Olės ir Edmundo kaž 
kas tai buvo buvę, tačiau Ed
mundo meniška išvaizda, vy
riškas šaltumas ir daug kita 
labai patiko.

—Gaila, kad aš negaliu il
giau pasilikti, — atsistodamas 
tarė Edmundas, — nes už ber- 
tainib valandos repeticija. Tai 
iki pasimatymo.

XXX
Baigėsi trečias ir paskutinis 

aktas. Salėj nuo perpildytos 
publikos buvo tiesiog tvanku. 
Tačiau ši tūkstantinė minia 
lyg sustingus klausės ir sekė 
prityrusį seną vaidylą.

Ložoj sėdėjo ponai Stukai. 
Olė buvo visai iškrikus. Jai 
buvo baisiai kažko gaila. Ko 
Edmundas nori iš jos I Gal 
jis numanė man atkeršyt — 
galvojo ji, — gal jis nori ma
ne išjuoki ° Bet ką aš jam 
padariau. Apvyliau? Ir čia 
ji nedrįso savęs beteisint!. Ir 
kodėl lygiai tokiam veikale 
jis vaidina čia. Štai nuviltas, 
alkanas Dailininkas Duro (Ed
mundas)* ruošiasi atkeršyti sa
vo meilužei, kuri dabar jau 
myli kitą. Duro turi du tiks
lu.

—Aš jai atkeršysiu jos ne
liesdamas. Mano kraujas bus 
amžina jos dėmė. Jis amži
nai tave persekios, o nelai- Į 
mingoji mano mylėta Roza. 
Tu niekad iki mirties.nebeuž- 
mirši to šilto, raudono kraujo, 
kuris iš mano lavono tekės 
per grindis prie tavo kojų, lyg 
gyvatė įkąsti norėdama. Tau 
miegant ant savo apklodų ir 
pagalvių matysi mano kraują. 
Visų vyrų lupos, kurias tu bu
čiuoti norėsi, atrodys, tau: 
apteptos mano krauju. Ot 
kokį kerštą aš tau sugalvo
jau. Be t0 aš mirsiu. Reiš
kia nebebus manęs, mano aš 
išnyks. Tai vienintelė, pas-! 
kutinioji iškankinto žmogaus! 
laimė.’

Olei prakaitas kaktą išpy
lė. Ji butų išėjus namon, bet 
vyras ir visa salė taip atsidė
jus sekė veiksmą.

Šokių salėj tarp savo gar
bintojų sukinėjosi Roza. Bet 
ji kažko nerami. Mat Duro 
atvažiavo čia. Ji vakar jį su
tiko gatvėj. —- Bet jis buvo 
toks nudriskęs, kad aš tiesiog 

gėdijaus su juo pasisveikinti.
Orgija tęsiasi. Visi ge

ria į Rozos sveikatą. Girti 
vyrai šaukia: Valio. Valio, te
gyvuoja Roza !

—Valio, tegyvuoja kerš
tas! Kastai sušuko? Visi at
sisuka į duris, kuriose stovi 
jDuro.

—Duro!
—Taip tai aš Roza Į Atėjau, 

kad išpildyčiau sav0 žodį. Aš 
tau žadėjau atkeršyti. Turėk 
ko norėjai. Cha, cha, cha! Tu 
drebi? Nebijok aš tau nieko 
nedarysiu. Buk prakeikta ne
ištikimoji ir tegu mano, krau
jas tave pražudo!

Ir kol svečiai susiprato su
laikyti Duro išsitraukia revol
verį ir nusišauna.

xxx Bravo, Žes, 
Bravo, Bravo. Bis. Publika 
tiesiog siuto. Atrodė, kad jei 
uždanga nepasikels ir Edmun
das nepasirodys publikai, tai 
tiesiog salė plyš. Nuo gaudi
mo tiesiog sienos drebėjo. 
Tarp uždangos ir scenos kra
što stovėjo tiesiog visa siena 
gėlių ir vainikų. Juos nešė ir 
nešė.

Pagaliau prasivėrė kraštas 
uždangos ir prieš publiką pa
sirodė.... teatro direktorius.

—Gerbiamosios damos ir 
gerbiamieji ponai! Musų ger
biamasis artistas Edmundas 
Žes, vaidindamas rolę nusišo
vė tikrai....

Pasikėlė uždanga. Ant sce
nos tarp kalno rožių sukinė
josi daktaras, policija, sumišę 
artistai ir ant grindų gulėjo 
Edmundas. Vienoj rankoj 
brauninkas, antroj — perukas. 
Gydytojas patvirtino mirtį.

XXX
Važiuodami į namus ponai 

Stttkai visą laiką tylėjo. 
Klaipėda, 
1-IX-30 m.

DEL DR. J. ŠLIUPO 
70 M. AMŽIAUS 

SUKAKTIES

Ateinančiais 1931 m., kovo 
10 d. musų tautos Didysis Auš
rininkas Dr. Jonas šliupas 
švęs savo 70 metų amžiaus su
kaktį.

Jo nuopelnai lietuvių tautai 
dideli. Todėl vertai yra nu
sipelnęs garbingą vietą musų 
atgimimo istorijoje. Ir musų 
pareiga yra, minint visai tau
tai minėtiną sukaktį įrodyti 
jubilatui kad jo asmuo ir dar
bai musų sąmonėj nuolatai gy
vi, kad su tikru širdingumu ir 
pagarba minime jo gyvenimo 
ilgą sunkaus drabo, kovų, ken
tėjimų ir laimėjimų kelią. Tai 
visų lietuvių pareiga!

Kad tinkamai pagerbus ju- 
bilato asmenį, kad įvertinus 
dar ne|Įvertintus jo darbus del 
tautos atgimimo ir žmonių dva
sinės laisvės tam reikalui yra 
norima sukakties proga išlei
sti leidinį, kuriame butų su
rinkta jubilato draugų ir ger
bėjų atsiminimai ir dokumen
tai padedanti nušviesti jo as
menį ir veikimą Amerikos lai
kotarpyje. /

Tam įgyvendinti yra krei
piamasi į visus Amerikos lie
tuvius prašant, kurie tai ga
lėtu, ’surašius savo atsiminti- *■ >
mus isiųsti žemiau nurodytu 
adresu. Turintieji fotografi
jų surištų su jubilato asmeniu, 
šeima ar visuomenišku veiki
mu, njemuarų, dokumentų ir 
jo parašytų knygų ar straips
nių prašomi atsiųsti. Ypatin
gai svarbu gauti laikraščius: 
“Aušrą,” “Laisvoji “Mintis,” 
“Unija,” kuriuose jubilatas 
daugiausia rašė. Jeigu kas 
galėtų prašoma padėti suda
ryti Dr. Jono šliupo raštų bi
bliografiją.

Visų kuriuo nors budu ga
linčių prašoma' prisidėti prie 
Dr. Jono šliupo sukakties lei
dinio sudarymo.

Gjerieji žmonės/! Paremki
te kultūrinės vertės darbą! 
Siųsti medegą ir rašyti adre
su : J. V. Girdvainis, Šančiai, 
Estų g. 8 nr., Lithuania.

P. S. Dr. Jonas šliupas turi 
[ke|ioliką 'veikalų kuriuos jo 
sukakties proga reikėtų išlei
sti. Pirm viso svarbu išleisti 
didelį mokslo veikalą, • “Seno
vės ir Viduramžių Medicinos 
Istorija.” Veikalas jau keli 
metai guli parengtas spaudai, 
nes autorius neturi pinigų jo 
išleidimui.

Gal atsiras kas iš Amerikos 
lietuvių kuris padėtų arba pa
sirūpintų minimo' veikalo iš
leidimu. Tėvynės Mylėtojų 
Draugija rodos dar nėra išlei
dus nei vieno .Dr. J. šliupo vei
kalo. Gal pasiimtų nors “Se
novės ir Viduramžių Medici
nos Istorijos” leidimą? Pa- 
svarstykit savo susirinkimuo-

Kas norėtų susižinoti kuriuo 
nors reikalu, rašyti adresu: 
Dr. Jonas šliupas, Palanga, 
Lithuania.

Amerikos Lietuviai! Padė
dami išleisti Dr. J. Šliupo raš
tus įrodysite jam kad ne vel
tui kelios dešimtys metų jūsų 
tarpe jo dirbta.

J. V. Girdvaniis.
Amerikos lietuvių lakraš- 

čiai prijaučiantieji tam reika
lui prašoma šį perspausdinti.

BEŠIRDIS ESI, KAD SKOLOS 
REIKALAUJI.

Žagarės miestelio, Šiaulių 
apskričio gyventojas Stasys 
^Markevičius 1929 metais, lap
kričio mėn. 20 dieną turėjo 
pas Zarasų nuęvados taikote 
teisėjo, Zarasuose, civilinę by
lą su Zarasų apskrities pasie
nio policijos I rajono viršinin
ku Vincu Kuptu del skolos. 
Byla buvo atidėta. A|pie 12 
valandą, Zarasų inteligentų 
kliube minėtieji bylininkai su 
privat. advokatu Daugirdu ir 
kliubo šeimininku Rutelidniu 
valgė pietus, gėrė degtinę, a- 
lų, užkandžiavo ir vedė tai
kos derybas, nes ir ieškovas 
buvo- atsakomingas. Galų ga
le bylininkai susitarė ir nuėjo 
į teismą baigti ginčą taika, 
bet nesusitaikino.

Tačiau bylininkai išėję iš 
teismo vėl tęsė derybas ir abu 
nuėjo į Izraelio Grimano vieš
butį, kur buvo sustojęs Kups
tas. Kupstas užsakė alaus, 
degtinės ir užkandos. Netru
kus apie 17 valandą jie susi
pyko. Kupstas Markevičių 
areštavo ir nuvarė policijon.

Kupstas buvo gerokai įsi
gėręs ir turėdamas rankoje re
volverį įėjo su Markevičium 
policijos raštinėn ir tarė Mar
kevičiui “nepaspruksi.” Za
rasų apskr. I nuov. policijos 
viršininkui žodžiu, o taip-gi 
paduotame rašte, aiškino, kad 
Markevičius, jam Grimano 
viešbutyj pareiškė, jog turi do
kumentus ir bėgs į Lenkiją pas 
p ^kaitininkus, be to grąsi- 

nęs jį nusmaugti, todėl reika
lavo pristatytąjį Marfcevičių 
sulaikyti. Markevičius nei
gė Kupsto užmetimą, aiškin
damas, jog jisai sulaikytas iš 
keršto. Laike kratos pas Mar
kevičių nieko įtartino nerasta 
ir tuojau jis buvo paleistas.

Sekančią dieną Markevičius 
aiškino, kad Kupstas ankščiau 
tarnavo Šiaulių apskr. pasie
nio rajono viršininku, o jisai 
jo rajone policininku. Kups
tas pasiskolino iš jo be vekse
lių 800 litų, o jis Kupstui liko 
skolingas taipgi 500 litų. Pa- 
siliuosavus iš tarnybos ir pa
reikalavus grąžinti skolą Kup-1 
stas geruojo neatsiskaitė ir 

todėl iškėlė jam bylą, kuri va
kar buvo nagrinėjama ir ati
dėta Kupstui prašant pristaty- 
liudytojus. Nesusitaikino su 
Kupstu todėl, kad išpradžių 
abu buvo sutikę vienas kito 
laukti atsilyginimo dvejus me
tus, bet Kupstas vėliau pakei
tė savo žodžius. Grimano 
viešbuty užkandžiaujant Kup
stas lįsitarė: “beširdi, kam tu 
mane padavei teisman ir rei
kalauji pinigus” ir atsikėlęs' 
nuo kėdės padarė jo kišenėse 
kratą, bet nieko nepaėmęs pa
vadino jį plėčkaitininku. Už
klausus ar turi teisę daryti 
kratą, buvo Kupsto atvarytas 
policijon.

Dar vėliau paduotame pa
sienio policijos baro viršinin
kui skunde, Markevičius nuro
do, kad Grimano viešbuty be
geriant ir užkandžiaujant 
Kupstas pareikalavo iš jo 100 
litų. Markevičius atsakė jam, 
kad turi tik keletą litų sugrį- 
šti į namus. Tada Kupstas už
rakino duris, trumpu laiku už
gesino elektros šviesą, perblo
škė Markevičių ant lovos,, o 
jam atsistojus iškratė kiše
nes ir bijodamas nusiskundi
mo ir kad dar labiau atkeršy
ti, išsiėmęs revolverį neteisin
gai apšaukęs plėčkaitininku 
atvarė policijon.

Panevėžio apygardos teis
mas šių metų rugpiučio mėn. 
29 dieną už neteisėtą areštavi
mą nubaudė vienu mėnesiu 
paprastu kalėjimu. P. Res
publikos prezidentas bausmę 
dovanojo.

t

Lietuviu Valanda
Kas Subatą iš WCFL 970 k. nuo 6 iki 7 v. v.
Kas Nedčldienį iš WCFL nuo 1 iki 2 v. po pietų
Kas Ketvergę iš WHFC 1420 k. nuo 7 iki 8 v. v.

Programai duodami lėšomis
JOS. F. BUDRIKO KRAUTUVĖS.

Visos Radios Standard išdirbysčių: 
Atwater Kent, Brunswick, Majestic, Victor, R.C.A.,

Philco, Columbia, Sparton ir kitų

Jus galite išsirinkti Sale prie Sales ir taipgi Pianai, 
Rolės, Rekordai, Pečiai ir Skalbiamos mašinos.

Jos. F. BudrikJnc.
3417-21 South Halsted Street

Tel. Boulevard 4705

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas,v bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus
dintus.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinant, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, HL

' Telephone Calumet 3277
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Gruodžio 17 dienos įvykiai ir vėliaus aštri cenzūra 
ant Amerikos lietuvių laikraščių, amerikiečius dar to
linus pastūmėjo nuo Lietuves. Bet kaip aukščiau minė
jom, Amerikos lietuviai, didžiumoje, yra geri ir ištiki
mi Lietuvos sūnus ir kaip tik jie matys, kad yra noras 
pas Lietuvos valdonus atsteigti santykius tarpe Lietu
vos ir Amerikos lietuvių, amerikiečiai lietuviai ateis į 
pagelbą ir galima tikėtis teigiamų rezultatų.

Spaudos Apžvalga
SUBSCRIPTION RATES: 

52.00 per year in the United States 
$3.00 per year in Canada and all 

foreign countries
NETIKĖTAS TEISYBĖS 

ŽODIS.

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia Ame
rikos Lietuvių Tautinė Sandara, 323G So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Calumet 3277.
Užsisakymo kaina:-

Suvienytose Valstijose metams....................................................................$2.00
Užsienyj metams ......................................................  $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų ---- vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški kyšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius demokratybės principus.'

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautais ateitį ---- pastangos priaugančiąją lietuvių kar
tą ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

RINKIMAMS PRAĖJUS.

Pereitam antradieny buvo perrenkamas Suvienytų 
Valstijų Senatas ir Kongresas. Nors dar galutini bal
savimų daviniai nėra užtikrinti, tačiau kiek yra žinoma 
—Republikonai pralaimėjo visu frontu. Tokio skau
daus smūgio republikonai niekados nesitikėjo. Ypatin
gai, negalima buvo tikėti, kad žmonės butų balsavę už 
demokratų kandidatus i Senatą ir Kongresą, kuomet pre-^ 
zidentas ir visas kabinetas yra republikonai. Čia sta
čiai pareikštas protestas prieš Republikonų administra
ciją. Ar republikonai yra to verti, tai yra kitas klausi
mas, bet pereitų metų kritimas stock’o, blogi laikai ir 
stengimąsi įgyvendinti prohibiciją, išsaukė piliečių pa
sipriešinimą valdančiajai Republikonų Partijai.

Demokratų partijos laimėjimas, dar nereiškia dar
bininkų bei smulkaus biznio laimėjimu. Tačiau tai yra 
gera lekcija Hooverio administracijai, kuri matydama 
milijonus bedarbių nieko nedarė ir laukė tik kalbėdama 
apie Hooverio “prosperity.” Betgi, sunku tikėti, kad 
demokratų laimėjimas sugrąžintų šaly “prosperity.” Ma
nyt, kad pagerės darbai, netenka. Viena tik lieka vil
tis, tai demokratai laimėję valstijų Gubernatorių ir aukš
tas vietas, gal ieškos būdų teikimui pagelbos bedar
biams, kad nereikėtų jiem badauti. Bet prekyba ir pra
monė eis “vėžio greitumu.” Tai yra liūdnas faktas, bet 
su juo turėsime sutikti.

Susibalansavimas Senato ir Kongreso, reiškia porą 
metų bevaisio darbo. Nauju.,įstatymų pravedimo nega
lima laukti. Bet ekonomistai—specialistai tvirtina, kad 
republikonas prezidentas ir jojo kabinetas stengsis šiek 
tiek pagerinti laikus senų įstatymų tvarka, kad už page
rinimą žmonių gerbūvio kreditas priklausytų Republi- 
konams, o ne laimėjusiems rinkimus, demokratams. Ar 
taip bus, tai tik ateitis parodys. Bet dalinai galima tam 
tikėti, nes republikonai nelauks, kad jie butų galutinai 
iššluoti iš valdiškojo aparato.

“Vienybė” laidoje iš lap
kričio 1, pasakė teisybės žo
dį, kuris daugelį nustebino. 
Tai pirmas ir toks drąsus pa
reiškimas padarytas bėgije 
paskutinių 4 metų. Kokia jie- 
ga juos vertė tai padaryti, 
mums žinoma, bet nėra jau 
taip svambu. Čia mes pacituo
jant keletą sakinių:

“Kultūringoji Lietuva — 
nulenk žemyn savo akis, nes 
gėdos šmėkla pakilo virš ta
vo galvos ir kaišioja liežuvį 
visam kultūringam pasau
liui Į...

Kultūringoji Lietuva — 
atskleisk savo istorijos la
pus ir užrašyk, kad 1930 
Vytauto Didžiojo metais į- 

. vyko trumpa, bet įstabi spa
lių 6-ji diena, kuomet Ba

sanavičiaus, Kudirkos, Jan
kaus, Vištalio ir daugelio ki
tų musų tautos atgimimo ve
teranu bendrakeleivis Dr- 
-as Jonas Šliupas buvo nu
teistas į kalėjimą už liau
dies budinimą iš fanatinio 
Romos narkozoĮ...

Teismas sąstate virš nuro
dytų asmenų atsakydamas 
į dr. šliupo žodžius veiksmu

SANTYKIAVIMAS AMERIKOS LIETUVIŲ 
SU LIETUVA.

Šiame “Sandaros” numery talpinam dalį Dr. K. 
Sruogos rašto “Lietuvos santykių su Amerikos lietuviais 
organizavimas.” Tame rašte plačiai kalbama ir nuro
doma reikalingumą ir metodos, kuriomis vadovaujantis 
butų galima netik palaikyti, bet net pastatyti ant aukš
tesnės skalės Lietuvos prekių inportą į Suvienytas Val
stijas.

Ta mintis yra sveika ir naudinga, gal daugiau Lie
tuvai, negu Amerikos lietuviams. Tačiau mes gerai ži
nome, kad Amerikos lietuviai buvo, yra ir bus pasiren
gę visame kame gelbėti savo tėvynei Lietuvai, nežiū
rint kokia kaina tas kainuotų. Jeigu šiandiena nėra to
kio stipraus kontakto tarpe Lietuvos ir Amerikos lietu
vių, tai tam kaltos tik susidėjusius blogos palinkybės ir 
kas įstengs jas pagerinti, buk vertas pagyrimo.

Mes gerai atsimenam Lietuvos atgimimo laikotar
pį ir kiek amerikiečiai’ prigelbėjo Lietuvos atstatymo 
darbe. Bet krikščionių-demokratų valdymo laikais, Lie
tuvoj buvo įsteigta “kinijos siena” ir amerikiečius atšal
dė. Tai jautė amerikiečiai ir matė Lietuvos politikai. 
Ir kaip tik atėjo į valdžią Grinius-Šleževičius etc., tuo- 
jaus buvo pradėtas atsteigimo santykių, darbas. Bet 
trumpas laikas neleido pasiekti tikslą, atsteigti Lietuvos

Laisva Tribiuna
įdomus tas J. Švitra...

Paskaičius jo “Vilniaus Vada
vimo Komiteto reikalu straip

sni “Naujienose.”

Asmeniniai J. Švitros nepa
žįstu. Žinau tik, kad jis nese- 
niausiais laikais buvo karštas, 
nesukalbamas kairysis sociali
stas. Vėliau “socializmą” me
tė ir prisišliejo prie Sandaros. 
Chicagos “Varpo” (Laukio 
redeguojamo) metu pasidarė 
dešiniuoju tautinniku, nesu
kalbamu nacionalistu. Jis san- 
dariečius kiršino su “Naujie
noms” ir net man pačiam ne
kartą tek0 “Sandaroje” apie 
jo dešinumą ir per didelį na
cionalizmą išsitarti. Teko ra
šyti vieną bei kitą kartą ir 
“Varpui,” bet “Varpas” ma
no pastabų nedėjo. Per pas
kutinius du metu J. Švitros 
“Sandaroje” nemačiau: ma
niau, kad “užmigo,” kaip 
daugelis, mus gerų'tautiečių. 
Bet pastarais metais jau ma
tau jo išsišokimus “Naujieno
se,” o paskutiniu laiku, viršuj 
pažymėtoj mano antraštėj jo 
“straipsnį” rapie sandariečius. 
Net ir “Nauji” įdėjo “Skaity
tojų Balsuose,” kaipo laisvoj 
tribūnoj, mažai kam vertą da
lyką. šiuo tarpu jis puola 
Chicagos sandariečius už Vil
niaus Vadavimo Komitetą, bū
tent, kad Komitetas nieko ne
veikia, o tam kalti sandarie- 
čiai,- rodos, kad vieni sanda- 
riečiai sudaro visą Chicagos 
lietuvių skaitlių. Jis puola 
sandariečius, kad jie Vasario 
16 d. parengė koenertą savo 
naudai. čia. kiekvienas iš
mintingas lietuvis pasakytų, 
kad tai gražus, kultūros daly
kas, bet J. Švitra mato kitaip. 

, Jo nuomonė, kad be Vasario 
su Amerikos lietuviais santykius. 16 daugiau dienų nėra, vadi-

— prieš visą kultūringą pa
saulį paskelbė, jog pas mus 
nėra galima mokytis, švies
tis ir istorijos mokslą žmo
nėms skelbti Į

štai kur Lietuvos gėda Į
O vis dėlto tu seneli, ži

laplauki — nenusimink! Vi
sai arti tavęs širdys, kurios 
muša kontakte su tavo šir- 
džia. Tavo skauduliai — 
yra visų musų skauduliai, 
bet ir tavo džiaugsmai bus 
visų džiaugsmai.

Tau nėra gėdos! Tavo 
darbe kalėjimas, tai vaini
kas, kuris nevisiems tėra 
prieinamas.

Bet gėda tai valstybei, 
kurios teritorijoje panašus 
teismai gali įvykti!” 

šis raštas parodo, kad ir 
“Vienybė” pamatė, jog Lietu
vos ponai nužengė jau pertoli 
ir pareiškė papeikimą.

Nuteisimas Dr. J. šliupo už 
tokį mažą įvykį ir dar neduo
dant teisės pastatyti savo gy
nėją, tai dar vienas' įrodymas, 
kad dabartiniai Lietuvos val
donai mažai kreipia domės į 
teisėtumą.

Čia padaryta Lietuvos val
džios klaida ir ši klaidą tu
rėtų būti pataisyta.

naši, Įkitose mėnesĮo d\?nose' 
jau surengti Vilniaus Vadavi
mo reikalams vakarą nebega
lima. Ir nebesurengė (tur
būt Švitros ir kitų panašių as
menų agitacija).

Toliau jis “sapalioja” (Švit
ros žodis) apie nesurengimą 
paminėjimo spalių 9 d. Ir 
vėl jis čia sandariečiams kai

lį peria. “Pėrimas,” žinoma, 
butų vietoj, jei jis bekaitinda
mas vienus sandariečius užsi
mintų ir apie kitus Chicagos 
lietuvius, apie draugijas, kliu- 
bus ir tt., bet ne, jis mato kal
tę vienų sandariečių. Jei jau 
Įį politiškas organizacijas žiū
rima, tai reikėtų žiūrėti ne 
vien į sandariečius, bet reikė
tų žiūrėti ir į tuos, kurie nesi
skaito save “patriotais,” kurie 
“nesapalioja” “mes be Vil
niaus nenurimsim” (čia J. Švi
tros išsireiškimo mintys, ne 
mano H). Ar negeriau but 
padaręs J. Švitra, kad but at
silankęs pas sandariečius, V. 
V. K-to valdybos narius, taip
gi pas kitus ir be tų savo laik
raštyje mėgiamų užsipuldinė
jimų, susitaręs, pasikalbėjęs 
ir but padaręs taikiu budu V- 
V. K-to susirinkimą ir perin- 
kus valdybą darbuotis Vil
niaus atvadavimo idėjai, la
bui. Vilniaus reikalams reng
ti pramogos niekad nevėlu. 
Pavyzdžiui, Chicago j e dar ne
paminėta . Vytautas Didysis. 
Vat čia ir proga ir Sandarai, ir 
ir visiems kitiems chicagie- 
čįams pasidarbuoti ir padary
ti ne “200 dol.,” bet mažiau
sia 500 dolerių Vilniaus rei
kalams. Vat, tai tada visi bū
tumėt patriotais ne su kabu
tėmis, bet tikrais žmonėmis, 
lietuviais, tikrais kulturnešiais.

Su riksmu, įsikarščiavimu 
“drauge” J. Švitra, nieko ne- 
padary^ife, bet dar daugiau 
reikalus pabloginsite.

—Hartfordietis.

kad Vasario 16 dienai Sanda
ra garsina savo koncertą...”

Taigi matot, išlindo yla iš 
maišo. Sandara paskelbė sa
vo parengimą tik po to, o ne 
prieš diskusuojamo, p. Barono 
pranešimo.

Aišku, kuomet buvo mano
ma, jog “Naujienos” rengs sa
vo koncertą Vasario 16 dieną, 
tai Sandara irgi turi ką nors 
daryti, kitaip ją “Naujienas” 
visai išstumtų iš visuomeniško 
judėjimo. Jau jeigu V. V. K. 
gera valia sutiko užleisti “Nau
jienoms” t^ dieną, tai dar tas 
nereiškia, jog ir Sandara tu
rėtų tą patį daryti.

Vėliau “Naujienos,” pasiro
dė, permainė dieną. Bet V. 
V. K. nebegalėjo mainyti sa
vo pirmesnio nusistatymo, nes 
prieš visuomenę atrodytų, jog 
komitetas renka tik tą kas nu
krinta nuo “Naujienų” stalo.

Tai toks yra išaiškinimas to 
paprasto dalyko, kuris apgai
lėtinai, užėmė spaudoj tiek 
daug vietos.

M. Vaidyla.

Kreivas Galvojimas. I

Polemikos del Vilniaus Va
davimo Komiteto, pagal teisy
bės, turėjo jau užsibaigti. Bet 
ką darysi jei “Naujienos” suk
damos viską Į gryną partinę 
plotmę, bereikalo užkabinėja 
pašalines organizacijas ir vei
kėjus.

Sandara, girdi, užbėgusi Va
sario 16 dieną Vilniaus Vada
vimo Komitetui už akių; San
dara vartojanti “steam role- 
rį,” Sandara griaunanti komi
tetą ir tt. Tas viskas yra non
sensas, niekuom neparemtas 
ir tyčia sugalvotas. Mums 
jau teko ne sykį matyti pana
šų politinį maskaradą, kur 
skundėjai apsivelka šventųjų 
sermėgas, o kitiems užmauna 
ragus. Kaip komiteto sekre
torius nuo pat jo susitvėrimo, 
aš iki šiam laikui, ir tur but 
nė vienas valdybos narys ne
gali pasakyti, jog sandarie- 
čiai griovė arba griauna Vil
niaus Vadavimo Komitetą.

Pasl^iaušiuosė savo raštuo
se “Naujienos” jau nebemini 
daugelio savo pirmesnių už
metimų ir nebebando jų to
liau ginti. Jie nutyli priežas
tį kodėl neįvyko spalio 9 die
nos minėjimas ir apie sukiši- 
mą į valdybą visų savųjų. Jie 
besilaiko tik vieno, tai — buk 
Sandara užbėgus Vilniaus Va
davimo Komitetui už akių Va
sario 16 dieną.

Lapkričio 4 dienos laidoj 
“Naujienos” rašo:

“Mes jau parodėme, be 
to (? M. V.) kad nežiūrint 

. koks pasikalbėjimas galėjo 
būti tarp M. Vaidylos ir K. 
Barono," tas pasikalbėjimas 
neturi nieko bendro iu tuo 
kaip pasielgė Vilniaus Va
davimo ' Komitetas Vasario 
16 d. Jeigu komitetas butų 
norėjęs rengti nepriklauso- 
mybės sukaktuvių minėji
mą, tai jisai butų galėjęs la
bai lengvai ir po to kaip 
Vaidylos pasakojami nesu
sipratimai del svetainės bu
vo prašalinti. Tam jisai tu
rėjo bent dvejetą ' mėnesių 
laiko, tuo gi tarpu savo ap- 
vaikščiojimus Vilniaus Va
davimo Komitetas sureng
davo per 'dvi, tris sąvai- 
tes...”

Pasikalbėjimas apie kurį 
Čia kalbama buvo toks, kad p. 
k. Baronas “Naujienų” redak
cijos narys pareiškė man prie 
liudininkų, jog Vasario 16 d. 
“Naujienos” rengia koncertą. į 
Į tai aš atsakiau, jog Vilniaus 
Vadavimo Koitetas tą dieną 
“Naujienoms” užleidžia ir 
konkurencijos nedarys. Jei
gu šis pasikalbėjimas nieko ne
galėjęs turėti su Vasario 16 d. 
iškilmėms, tai tuomet ir šviesa 
nieko neturi bendra su šešėliu. 
Ant minėto p. Baron0 prane
šimo ir rėmėsi visi tolimesni 
įvykiai.

Kiekvienas buvęs mano vie
toj ir užgirdęs iš kompetentiš- 
ko asmens kokiu visgi reikia 
skaityti p. Baronas, butų pasi
elgęs taip kaip aš pasielgiau. 
Nori “Nauj.” rengti —■- tegul 
rengia. Mes joms užleidžiam 
be jokių išmėtynėjimų ir gera 
širdžia. V- V. K. nenori ir ne
gali konkuruoti su vietinėm 
įstaigom, nes nuo tų įstaigų pa
ramos priklauso jo veikimas.

Kaltinant Sandarą del bė
gimo už akių, reikia įsitėmyt, 
jog “Naujienos” pirmutinės 
padarė tokį žingsnį per savo 
atstovą. Sandara niekad ne
būtų renguši tą dieną savo iš
kilmių, jei ne tas p. Barono 
pareiškimas. P-as K. Baronas 
tą dalyką pastebi štai kokiais 
žodžiais:

“Neužilgo po mano pasikal
bėjimo su p. Vaidyla užgirdau, 

BINGHAMTON, N. Y.

Spalio 26 d. š. m. įvyko San
daras f64 kp. išvažiavimas, 
ant p. L. Kleivos ūkės. Pasi

taikė oras gražus tai ir žmo
nių suvažiavo pusėtinas ikre
lis. Visi drauge linksminos ir 
gėrėjos tyru rudens oru. Su
sirinkus prie stalo, buv0 sugie
dota Lietuva Tėvynė Musų ir 
vėliaus tęsėsi trumpos prakal- 
bėlės. F. Vaitekūnas pasakė sa
vo kalboj, kad Geriausia dirb
ti Sandaroje ir ragino visus sto
vėti prie tautos vairo. Sekan
tis kalbėjo V- Kiela. Jis sa
vo kalboje peikė užmetinėjii- 
mus vienų ant kitų ir pareiš
kė pageidavimą, kad jie kuo- 
greičiau pranyktų iš musų tar
po. A. Charno pareiškė, kad 
jam labai patiko šis išvažia
vimas ir pageidavo, kad jų 
ir daugiau. Ponas M. Urbas 
nurodė, kad šis išvažiavimas 
yra surengtas pastangomis 
Sandaros 64 kuopos ir dėkojo 
rengėjams. Po prakalbų vė
liai puikiai grojo Ivanaus
ko orchestra visokius šokius ir 
visi svečiai gražiai linksminos.

Daugiuasia pasidarbavo su
rengimui šio išvažiavimo po
nia T. Varkulienė, p-lė Gu- 
dauskaitė ir p. M. Urbas, už 
ką jiems priklauso dideliausis 
ačiū. Sandariečiai įgavo gra
žaus įspūdžio ir dabar jau kal
ba, kad vėl turės progą pra
leisti taip smagiai laiką.

—Lietuvos Sunūs.

Meiles Galybe
" (Nugirstas liaudies išvedžiojimas).
Ji yra angels to rojaus graži...
Ji yra vėlės, prakeikta, arši!...
Burtininkė ragana pikta!...
Ji... iš dangaus yr mums atsiųsta!

Ji yra švari, kaip gulbė balta....
Ji—gyvūnas it ledas šalta!...
Ji tyrų—džiunglių yr tigrienė!...
Ji ponų—vargšų karalienė...

Ji musų Audusių” yr šventykla...
Te bus prakeikta Ji—baidykle!...
Ji meilės deivė stebuklinga...
Josios širdy velnių nestinga....

Ji laimės taurė vylingoji....
Ji Pietų rožė kvėpiančioji....
Ji karščio pilna, kaip Sachara....
Vyrams baimę šalčių įvaro’...

Ji yr laisva dausų paukštytė....
Ji vyrų širddžių adatytė....
Krokodilo ašaros Joj tėr,—
Ją vedus laisvės, broliuk, nebėr!...

Pasaulį turtus, kad galėčiau,
Po Jos kojytėmis sudėčiau...
Aš Ją paimčiau—pamyluočiau—
Ugny ant laužo nukamuočiau!...

Joje bujoja meilės aistra...
Nekaltybėj širdužė kaista....
Piktos dvasios tegu Ją ima!...
O, Dangus, laimink Jos buvimą!...

Toji galybė dyvinoji
Visus be skirtumo vilioja,
Ir žygius vert daryt garbingus, 
O kartais žemus ir niekšingus.*

Ir kaip jau butų, kaip nebūtų—
Kad ir kalnai ant Josios griūtų,—
Prieš Jos galybę mes—nykštukai/
Po kojom Jos maži klapčiukai...

Kad nors ir kaip Ji mus kamuotų,
Kaip bulbes tarkomis tarkuotų,—
Širdužės musų apsiverktų f...
Ir vėl... Saldumą meilės gertų !...

—Eiliavo Raštikiu Jonis.

GUR LAIMUŽĖ IR TURTAS?

(Iš studentijos svajonių).
Žmonijos valdovai, pasidalinkim
Visu pasauliu pusiau,
Kaip jus tiktai norit, taip išmąginkim—
Ko geidžiat imkit—prašau:

Auksą ir rumus, garbę ir šviesybes,
Ordenus, laipsnius—ot štai!... z
Valdžią ir žemes, karūnas, valstybes—

Jums atiduodu mielai.
Man gi palikit harmonijos tonus,
Gėles, žavingas dainas,
Prie aukuro gražio meilės tuos monus, 
Ilgesio kančias grynas.

Po žemišką rojų duokit žygiuoti,
Per miškus, kalnus, laukus,
Dainelei sparnelių nenupešiokit, 
Keiskit mylėti visus...

O kiek gi man reikia duonutės juodos?....
Ramaus kampelio, tiesos...
Duokit man laisvę ant tų magaryčių 
lę, galop, išvadoj šioj : .
Jei išskaitliuosit, jog aš turtingesnis,— 
Nenužudykit turmoj!...

—L. vertė Raštikiu Jonis-
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LITHUANIA EVERYWHERE

The story of Lithuania is 
being spread and received 
with interest in almost every 
part or the United States. 
There is no need to mention 
the Lithuanian celebrities 
bringing fame to our national
ity, but now by means of the 
radio the whole romantic and 
spectacular history of Lithua
nia is being told numerous 
radio stations both in Lithua
nian and English.

Following is a talk given 
over Station WOR in New 
York on the YMCA. Program, 
September 25, 1930 by Dr. 
George Albert Simons:—

THE BOYS OF THE BALTIC 
STATES, LITHUANIA

Radio talk by Dr. George 
Albert Simons over Station 
WOR on YMCA program, 
September 25, 1930.

Today I am to give the 
third in a series of four radio 
talks on the Boys of the Bal
tic States. The first was de
voted to the Latvian boys,.the 
second to the Estonian boys, 
and in today’s talk I shall say 
a few things about the boys* 
of Lithuania.

While the boys of these 
Baltic countries naturally have 
much in common, it was 
thought advisable to treat 
each nation separately and 
thus bring out certain facts 
and features peculiar to each 
country and their boy^ Of 
course, some statements will 
bear repeating.

Inasmuch as the expressi
on “The Baltic States” is frer 
quently confused with “The 
Balkan States” it may not be 
amiss to give a brief geogra
phical explanation. The so- 
called Baltic States are situ
ated in northeastern Europe, 
while the Balkan States are 
located in southeastern Euro
pe, or speaking more preci
sely, in the section that takes 
in the peninsula south or the 
Danube lying between the 
Adriatic, Aegean and Black 
Seas. The Baltic States or 
Republics take their name 
from the Baltic Sea in north
ern Europe, said group com
prising Estonia, Latvia and 
Lithuania, and to these one 
might properly add Finland 
which is often mentioned in 
connection with the projected 
“Baltic Union.” Prior to the 
Russian revoliutions of 1917 
and the ensuing "Baltic wars 
of independence in 1917 and 
1918, these four countries 
still belonged to the Russian 
Empire.

About five centuries ago 
the Lithuanian kings and 

knights held sway over a ter
ritory about three times the 
size of Poland. Their politi
cal and cultural influence was 
felt in that day. But, alas, 
wars of conquest destroyed 
the glory and power of the 
oarly Lithuanian rulers. The 
Lithuanian people passed 
trough many very humiliat
ing vicissitudes, but a rich 
heritage of traditions and 
historic heirlooms have served 
to keep the racial and national 
consciousness of Lithuania 
alive. Their beautiful, classic 
language, something like the

Latvian tongue is said to be 
one of the oldest-survivals of 
the Sanscrit. Their state em
blem of the Knight “Vytis” 
lates back t0 the fourtheenth 
century. Their noble State 
motto breathes hope and faith:

“Be wath ay,

Lithuanians will always 

stay !”
When one speaks with such 

men as Doctor Jonas šliupas 
and Martynas Jankus, out- 
standing figures in the Lithua
nian movement for independ
ence, one is deeply impressed 
with the indomitable spirit of 
self-sacrificing patriotism. Dr. 
šliupas was the first editor of 
the first Lithuanian news
paper published many years 
ago in Tilsit, Germany, when 
the Lithuanian language was 
still prohibited in Russia. Dr. 
Šliupas spent 35 years in the 
United States but is now back 
again in his native land. Mr. 
Jankus is a Lithuanian patriot 
from the Klaipeda or Merpel 
district where he has been 
very active in liberating that 
part of Lithuania from foreign 
occupation.

The Republic of Lithuania j 
or Lietuva has an area of 21,- 
804 square miles, its size cor
responding approximately to 
tha/t of West Virginia. Of 
course, if the disputed Vilna 
territory were added, then 
Lithuania’s area would'* be a 
third larger. Lithuania’s po
pulation nurpbers 2,316,615 
but including the inhabitants 
of the Vilna section it would 
be fully 3,560,000. The popu
lation is 80% Lithuanian, 7% 
Jews, 4% Germans, 3.4% 
White Russian and Russians, 
3% Poles, 2.6% Letts and Tar
tars. The country is predomi-. 
nantly Roman Catholic, i. e. 
80%, ten percent being Pro
testants and seven percent 
Jews.

Eighty-five percent of Li
thuania’s youths originate in 
villages and are therefore in
nately healthy, Both morally 
and physically. They are 
anxious to study and the 
schools are so overcrowded 
that the government is hardly 
able to build new schools fast 
enough. Throughout almost 
all of Lithuania it is compul
sory to attend government 
schools. Besides these govern
ment schools there are many 
private schools. Comparing 
the present situation with that 
which existed before the war 
when Lithuania wras under 
the rule of Russia we find 
quite a contrast: There were 
very few schools at that time 
and those were half-filled be
cause the Lithuanians did not 
favor the Russian schools and 
studied at home secretly. The 
mothers were the real “school 
masters” of the Lithuanian 
youths during the reign of the 
Russian Czar. Paragraph 81 
of the Lithuanian Constitu
tion reads: “Religious instruc
tion is obligatory in all schools, 
except those schools which 
were established for the 
children whose parents do 
not belong to any religious 
organization. The pupils are 
obliged to receive religious 
instruction in accordance with 
the religion to which they be
long.”

Lithuanian youths are in
terested in social problems, 
and this is especially true of 
the students of the State Uni
versity of Kaunas which num
bers about 4000 students. The 
Students’ Council at the uni
versity is elected by the stu
dent body and is composed 
of 40 delegates, 27 of w.hom 
are Lithanians and 13 repre
senting other nationalities as 
well as the Jews.

The Lithuanian youths are 
intensely patriotic, their ideals 
finding expression in their 
stirring hymns, especially in 
the Lithuanian National An
them, the words and music of 
|which are composed by the 
great Lithuanian poet, compos 
er and patriot, Dr. V. Kudir
ka. He wrote this hymn in 
1898. He spent much time in 
Russian prisons for the cause 
of his country and people. In 
one of those horrible dunge
ons he succombed to consum
ption, and after much cruel 
treatment and suffering Ku
dirka died in 1899. The Li
thuanian National Anthem 
was his swan song. Here is 
the literal translation of it:

“Lithuania, our country, the 
land of the great!

In thy glorious part may 
thy sons seek strenth,

May thy children walk only 
in the paths of righteousness,

May they work for thy good 
and people’s welfare,

May th'e sun of light dis
perse the darkness

And the light and righo 
guide our steps.

May the love for Lithuania 
burn in our hearts:

For the Sake of that, Lithu-' 
ania, may unity blossom!”

Athletics gained populari
ty only after Lithuania had 
finally achieved its indepen
dence. Hence th|i athletic 
organizations, . which already 
number over a hundred, with 
a membership of 15,000 are 
yet in their infancy. In spite 
of this fact, a number of Li
thuanian athletes have won 
distinction in international 
contests. Their names are 
familiar. BULOTA, the ice
skater, and VINČA, the boxer, 
who is now visiting in Ameri
ca. Of the various forms of 
athletics English soccer foot
ball is the most popular in 
Lithuania. Great popular fa
vor is als0 enjoyed by Ameri
can baseball and basketball. 
Sports, rare in Europe, hockey 
and skating, are in much evi
dence during the winter sea
son.

Besides the Boy Scout 
Movement, whose motto is: 
“For God and Country” there 
are various other youth orga
nizations of a decidedly pat
riotic character, e. g., “Šau
liai” (Riflemen’s Association) 
which has a membership of 
50,000 and whose mottos is: 
“For independence.” A- 
nother youth association bears 
the name “Ateitininkai” and 
has the motto: “Renovate 
everything according to the 
teaching of Christ.”

The Lithuanian boys of the 
present generation have been 
close enough to the World 
W'ar and the Baltic Wars of 
independence to realize the 
exorbitant price a small nation 
has to pay for liberty. Soon 
afteę Lithuania had establi

shed its seat or government 
in the old Lithuanian city of 
Vilna, a dastardly blow was 
struck by its large neighbor 
Poland. That occurred Octo
ber 9, 1920. I happened to 
be there a few days before. 
Again and again Lithuania, 
deprived of its capital and a 
large piece of territory, has

earnestly appealed to the, 
League of Nations but seem
ingly the latter has been quite 
powerless to settle the Vilna 
question! And out of* this 
very trying situation there 
has come a kind of “Vilna 
Day agitation” having a pat
riotic passion and deep relig
ious glow and making a strong' 
appeal to the youth of that 
young republic. On October 
9 of each year “Vilna Day” 
is observed as a national day 
of mourning, and that day fot 
one minute everything threug- 
out the land stands still, A 
prayer for the return of Vil
na has been prepared by one 
of the church dignitaries and 
is widely used in places of 
worship and schools. Wher
ever I have gone in Lithuania 
I have found socalled “Vilna 
Trees” planted in- front of 
schools and chujrches l(or on 
public squares, usually with 
an iron fence around them, 
and it is generally believed 
that these trees will help keep 
the memory of Lithuanians for 
mer capital green in the pat
riotic heart of the generation.

In closing let me quote a ’

passage from a letter written 
by my Lithuanian friend, Prof. 
A. Petraitis, an educational 
leader who was trained in 
America and who is now en- 
deavormg to give Lithuania’s 
boys the best he has received 
here:

“I must not forget to ex
press my thanks to the United 
States of America. My 18 years 
in your country developed 
standards which I should like 
to see in Lithuania and every 
country. I know the U. S. A.! 
Having been a skilled laborer, 
a college and university stu
dent, lecturer, labor organizer, 
banker, social worker as well 
as a successful real estate 
broker, I gained an insight 
into your powerful country. 
—{The new spirit will bring 
us in Lithuania many another a 
blessing: temperance, moral

ity, tolerance1 brotherly love 
and prosperity.”

God bless Lithuania, and 
may her prayers for the re
turn of Vilnia some day be an
swered — and without blood
shed !

I thank you. .

INTER-CLUB NEWS
.........................................................................  inun

AGAIN THE RUTA GAY 
GIRLS

And they are gay!
Last Sunday they drew a 

capacity crowd to the Sanda
ra Hall when they staged 
‘Fudge and the Burglar” in 
Lithuanian as part of th^ en
tertainment for their HaTo- 
we’en- party. The play was 
charmingly staged and well 
icted, and we hope that Mr. 
Jurgelionis, who is respon- 
ible in this instance, will con

tinue t0 be their dramatic 
instructor and 'produefe more 
of these pleasant entertain
ments.

With Aldona as a very de
termined and realistic burglar 
and Eugenia and Ella as typ
ical boarding house govern
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the words to the song said 
‘Can’t we be friends?”

R. D. Zimont.

I have something to 
that is going to be 
me,” she w*as saying.

Don had only dreamed her tc 
be six years ago. She was ab 
solutely gorgeous. But Jai 
came ba-ck before had said al 
he wanted to say. They left 
and the place seemed emptj 
again to Don. But he knev 
she was Zeta Zeta.

esses, the play was thrilling. 
The two Nellies, Betty and 
Freda were th enaughty 
school girls.

The girls, with a little in
genuity, produced a truly ap
propriate scene for this little 
boarding school play. If they 
keep on working so hard, their 
fame as budding actresses is 
bound to spread.

After the play, games were 
played and tea and cake į 
served- Of course, the little 
ones 'were not forgotten and 
Hallowe’en candy and pea
nuts were on hand. Be it 
l^nown, too, that we never 
gather in Sandara without 
dancing.

If you weren’t there, you 
missed something! Iwas.

Gee, her eyes had z been sc 
big and brown. Just as thej 
had been such a long time 
ago, but they seemed deeper., 
softer... And her brown hair., 
rich... glistening... brown... 
soft., 
way she used to. 
mouth seemed to 
cret locked up behind it, i 
funny secret, and the corner: 
of her lips were always qui 
vering in expectation of c 
smile. When she smiled... 1)U' 
why should he start t0 rhap 
sodize about Louise when he 
was 
with 
Ahn 
with 
brown, 
serious, 
be not 
bard-worker. A girl that coulc 
work all day and then g0 tc 
night-shool three times 2 
week was ambitious. Hov 
ashamed he felt at times whei 
he thought of how she workec 
her way through school while 
he needed help. Ann was the 
kind of girl a fellow married 
after he got his degree. Huh: 
What was this?

CAN’T WE BE FRIENDS
The night office of the 

Daily Ulini was half-filled 
with acrid and biting blue 
smoke. Don Alden, sopho
more on the sports staff, was 
sitting back 'in his chair with 
his heels up on the desk, head 
half erect, chewing tobacco, 
and reading proof. At too 
frequent intervals he straight
ened up, laid the proof on the 
desk, and marked some hiero
glyphic on it in blue pencil. 
And at other intervals he 
straightened up to expectorate 
in the general direction of the 
waste-basket.

Several of the freshmen 
were already a little green 
around the gills from the to
bacco they were chewing and 
Don chuckled to himself. This 
night,- when all the Junior 
News Editors were at the 
Axe-Grinders Ball, the sopho
mores* and freshmen had been 
left to put the paper to bed. 
Don had sent a freshman out 
to buy gome chewing tobacco 
and then had passed it out 
libferally among the rest. And 
as one freshman after another 
left the room for the cool out
doors, iDom chuvįclekr fjĮend*- 
ishly. One of the disgrunt
led and disillusioned freshmen 
began a tirade of profanity 
when suddenly, he stopped 
with mouth half open as the 
front door opened and a beauti 
fully painted and bedecked

girl and a dirty and ragged 
brick-layfer stepped into thek 

office.
Nobody questioned their 

presence as these two were 
only a couple of the Axe- 
Grinders, resplendent in the 
glory of their fancy dress. It 
.was Jay, Don’s room-mate, 
but the girl Don had never 
seen before.’ 'Or was she 
strangely familiar? While 
he was puzzling over who the 
girl could be, Jay came over 
to the desk, pulled Don’s feet 
off it, and sat down on the 
desk.

“Don,” Jay began, “I want 
you to meet Louise Brainerd, 
all decked out as a street
walker.”

Don began to mumble the 
usual, “Glad ta meetcha,” but 
suddenly stopped short. Lou
ise Brainerd. Of- course he 
knew her. Headn’t they been 
— well—sweet-tyearts wb|en 
tjięy were about fourteen or 
so. But this girl was so much 
more beautiful than Louise had 
been. She smiled at him 
rather strangely. Mockingly.

Jay left’ them alone as he 
went over to see how the page 
was making out. Don started 
his “Remember when’s” and 
soon they were lost an a flood 
of reminiscences. It was Lou
ise Brainerd, way down deep 
it was the same Louise. But 
now she was every bit of what

iAnn ha
But now he had to g' 

' home. He had too n 
sence of honor and con 
bion to forget all abou 
What was he to do?
lived on the next block. Ann
Jived all miles away.
He could h of them.
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or Don the «_v Liii.-.g was a
hort one since it was a

“Sure, I okayed that head,” 
Don said in haze of vfny’s.

“Well, it’s lucky I caught it 
Look at it again. It counts 
eighteen and a half.”

“My niiistakje, your error.’’ 
Don came back to earth and 
becam absorbed in his proof
reading. “Say, how do you 
spell separated?” he yelled.

In the bustle and monotony 
of his work and the frequent 
arguments with the linotype 
men about one thing and 
another, Don gathered no more 
wool. And when he got bad 
to his room at three in the 
morning with Jay still out on 
the date, he was too tired and 
the room was 
to think more 
ing’s strange

Next day 
Jay and Don 
eleven, Don
Jay who was waving a Special 
Delivery letter at him and say
ing something abouth Ann 
It .was a Special from Ann. I 
And of sudden all he h 
been thinking about the ni Jit 
before flashed bhek upon Jtis 
mind again, right where he 
had left off. Yesss... Ann... 
she was the type one married 
when one was well establi
shed... she was sweet... she 
was ambitious... but... so was 
Louise... at least she was six 
years ago. He’d have to date 
her some'time soon and fipd 
out just what she was like. 
And he could ask Jay about 
her. But covertly.

Four weeks later,
fore summer vacation, 
spring 

with 
worst,
hąd been infatuation and not 
love that he had left Ann for.

too cold for him 
iabout the even
coincidence.
was Sunday so 
slept late. About 
was aroused by

Wednesday night and the con
versation centered on what 
had happened at school. On 
vhat both of them had done 
at school. Ann was 
sorbed in her work, 
she had two designs 
by Marshall Field’s,
way home from Ann’s 
pondered as to what he should 
lo. He had always been a 
ittle weak on decisive actions. 
He had always 
things ride.

Friday night 
date with Ann. 
Louise think of 
vpuld explain 
Saturday night,
all right if he would tell her 
She truth about it all. To
night. Ann seemed detached. 
She was far away, seemingly 
in the clouds. Maybe she was 
happy because he was back. 
Maybe she was already 
making plans for something. 
She couldn’t hold him to his 
silly promises, could she? He’d 
cell her the truth, too. Right 
here at the beautiful Via Tra
no, with the orchestra playing, 
“Can’t we be friends?” But 
what was that she was say
ing?,

“Don. 
tell you 
hard for
‘It’s nobody’s fault that I can 
see except 
fault for not 
vacations 
see while 
hard to ve 
and it wuul 
far- of you 

st
'V(

the University’s 
giving you more 

spring. . You 
iy I—it was 

Bering you 
i >r un-

i to 
ime.

tn 
IQ 
wouldn’t wan 
But what wa 

“Well, Dt 
body of who 
very fond, 
engaged, 
won’t you? Can’t we 
friends anyway? And— 

She was telling him wh 
he had been planning to tell 
her. Can’t we be friends; 
The orchestra was playnig it 
dancers were humming it; 
she wps saying it to him. And 
he was saying, “£ure. I un
derstand.” And she was 
lie vied, and he was relic 
And he was asking her io 
dance this one because 

Į liked the words so well 
At least that wras what he told 
himself. And thougli some
one had told him that absence 
made the heart grow fonder, 
they had not revealed of whom 
it would make one fonder. 
Why, there was even a song 
of that name. It was “Absence 
makes the heart grow fonder 
of somebody else.” ' k was 
true. Ann was now only a 
picture and a Special Delivery 
letter every Wednesday and 
Sunday morning. And Lcuise.... 
she was... she was all that

and 
nat.

“BIRUTĖ”
“Birute,” whose me nibers

had so jolly' a party7 last Satu r-
day, is giving a patriot). c con-
cert December 14th in com-
memoration of the 500th An-
niversary of the dea m of
Grand Duke V ytautas of Li-
thuania.

This concert will be < ne of
the finest of its kind.

/ 
r
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18 ir 19 d. — Bayone, N. J.
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Mass.
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Norkūnai nuo senų laikų y- 
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M. CIVINSKAS 
\ Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST„ 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Garbe Norkų
tautai Į atidėlioja,

Dar nevėlu —: užsisakykit 
sieninius Kalendorius 1931 
metams “Sandaroje/ tuo- 
jaus.

Vasario mėn.
3, 4 ir 5 d. — Shenandoah,

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS
COAL, WOOD & UJWBEB 

Geras PatarnavtBMus
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER. MASS.

Minėjimo užbaiga ir lietuvaitės 
laimėjimas.

23 ir 24 
nėr, Mass.

Vytauto minėjimas praėjo 
sėkmingai.

Lietuviškas Constable, Real
Insurance Broker ir Justice 

of the peace.
120 Metrine Road. So. Boston, Mm*.

TeL So. Boston 2483 — W.

Sterling st.
MICHAEL N. 

71 Suffolk St.

Sarmata, 
vienas netu- 

Turit 
ir

iu minėjimui surenktas ba-, 
us Boston Garden, kuriame 
elpa 20,000 publikos. čia

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK 

Dentistas
Visai darbas garantuotas ui 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston,
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 laJL

1.
kad 
kuopas rengti draugiškus va-' 
karus, kuriuose dalyvautų ir
kitos kuopos del susipažinimo; Pa. 
g nešimas paremtas ri vienbal- ; 
feiai nutarta.

Ofiso TeL Park 3491

ADVOKATAI
BARKUS IR ABODEELY

svetainėj įvyko Jono Butėno 
labai įspūdingas 
kuriame dalyvavo 
lienė ir S. Paura.

Svečiai: P-ia O. Ramanaus-'galės.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai t
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

ko, 
•visų raportai 
priimti.

Nauji Įnešimai:

K. J. Paulauskas, įneša,1 
nauja valdyba ragintų

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima
O ai vaikus nuo $20 ii

OFISO IR
258 Broadway

Telephone So. Boston 4486
i

Garadžiaus Telefonas Šlubos Telefonas
So. Boston 0777 So. 1463J

PARKWAY AUTO SERVICE 
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us 'ir Erskine’us. Taipgi taisoine vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus e/ busit užganėdinti.
115 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS

( . i apibėgta trumpu, bruožu iš ko
Iždininkas, J. Tribuliauskasg pasirodė, kad veikta sulig iš-.'

725 SLATER
Worcester,

IGNAS J.

E K. ŠIDLAUSKO

I APTiEKA
ę Kurioje galima gauti visokių
S gyduolių ir įvairių šaknų.

Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

§ SO. BOSTON. MASS.

espondentų apsileidimas.
įrašant Bostono lietuviu c
mą galima butų visus 
aščius užpildyti žiniomis. 

Bet niekas nerašo.
ii Į Juk aš
laiko viską parašyti
am št, kad man reikia

turėjome J.
Programe 

p-nia Kubilienė 
Visi dainavo la- 
Gerb. Butėnas 

savo gražiu dai- 
kada kur bus jo

Spalio 19 d. 
Butėno koncertą, 
jam gelbėjo 
r S. Paura. 
>ai puikiai, 
visus žavėjo 
navimu. Jei 
koncertai patartina visiems jį

Gabijiečiai rengiasi.

Gabija su savo vadu p. Dir
velių smarkiai, rengiasi per
statyti operetę “Raganius.” 

;ai bus vietos ir apielin- 
lietuviams proga turėti 

puikų muzikali vakarą. Lau
kiame jo.

Buvo spalio 19 d. Nors at
stovais buvo neskaitlingas, 
bet riekalai gyvai svarstyta. 
Iš apskričio iždo paskirta cent
ro reikalams 50 dolerių ir pa
darytas planas žiemos dar
bams.

Dagirdus, kad Lietuvoj Dr.
Šliupas liko apkaltintas už 

atspausdinimą knygelės “Tik
ri ir netikri šventieji,” Bosto
no lietuvių būrelis sudeda au
kų ir jam pasiųs bausmę už
simokėti ir tuomi seną aušri
ninką paskatinti kovoti už lai
svės žodį. Tą turėtų padaryti 

kitų kolonijų lietuviai.

Naujas žurnalas.

Bostone pradėjo eiti 
s mokslo mėnesinis žurnalas

“Žinynas.”
Juškos koncertas.

Lapkričio 16 d., Municipal 
salėje, South Bostone bus R. 
V. Juškos ir O. Katkauskaitės 
koncertas. šiuos dainininkus 
bostoniečiai laukia.

—K. J. Paulauskas.

Artisto Jono Butėno 
koncertas.

Pirmam atvejui
Butėnas ant estrados ir sudai
nuoja labai gerai keletą kla- 
siš 
jo 
jo. 
bil

cų.dainų. Publikai patiko 
iainavimas ir užtai jam plo- 

Po ja išėjo p-ia Ona Ku
onė ir sudainuoja vieną 
neuzišką ir kitą lietuvišką

dainą. Publikai labai patiko 
jos dainavimas ir ją iššaukė 
antrą kartą. Po p. Kubilienei, 
išėjo p. S. Paura Jr jis sudai
nuoja 
Paura

neblogai savo dainas, 
turi neblogą balselį ir 

inpersonuoja savo dai- 
Po Paurai vėl išėjo p. 

Kubilienė ir sudainuoja 
no Bačiulio “Audrą prieš 

dieną,“ ir italionišką arią. Pub- 
taip geai patiko jos dai
nas, kad ją su gausiais 

ir triukšmingais aplodismentais 
ne paleido iš estrdaos ir pri
vertė ją daugiau dainuoti, čia 
bu\>» p-nios Kubilienės debiu

tas lietuvių artistų estradoj. 
Pabaigoj p. Butėnas sudainuo
ja Credo iš Othello operos- ir 
pagalios Figaro iš operos Se
vilijos Kirpėjo. šiuom kartu 
Butėnas parodė ką jis gali, ir 
tikrai išpyldė labai gerai. Rei
kia duoti Lietuvos operos ar
tistui kreditą, nes jis yra tik
ras ir pribrendęs dainininkas, 
'kuris turi gražų ir simpatišką 
balsą.

Koncertas pavyko visais bu
dais, nes ir žmonių buvo jame 
14------SANDARA
pusėtinai daug. Garbė yra 
Bostono lietuviams, kurie re
mia laisvą meną.

—Vienas iš daugelio.

Spalio 26 d., Lietuvių svet. 
detroitiečiai surengė DLK. Vy
tauto penkių šimtų metų mir
ties paminėjimą, kuris praėjo 
labai sėkmingai. Nežiūrint, 
kad šį apvakiščiojimą surengė 
tik tautininkų ir Šv. Antane 
parapijos apiėlinkės draugi
jos (draugijos esančios kito-į 
se dviejose parapijose neprisi
dėjo) ir nors įžanga buvo 50 
•centų, ^ištiek publikos ^k 
prisirinko, kad netilpo svetai
nėj. Už įžaUgą įplaukė 712 
dolerių.

Programas susidėjo 
bu, dainų ir muzikos, 
tojais buMo Detroito 
majoro pasiuntinis
Mead, Dr. M. Bagdonas, Lie
tuvos pasiuntinybės sekreto
rius iš Washington, D. C., kun. 
M. Urbonavičius iš Chicagos, 
kun. 11 G. Boreišis, Dr. J. Jo- 
nikaitis, Dr. J. J. Sims ir adv. 
J. P. Uvikas, kaipo vakaro ve
dėjas. Dainavo Vyčių 102 kp. 
choras, veliamas p. J. Jan
kaus, taipgi p-lė S. Žukaus
kaitė gražiai sudainavo porą 
dainelių solo. SLA. 352 kp. 
Benas sugriežė penketą daly
kėlių. Nors Benas dar jau
nas, bet jau ištikrųjų gali 
ūrodyti bile vietoje. Beno 
iu yra Juozas Gugas.

Vytauto jubiliejus visus
suvius sujudino net ir bolševi
kai pasidarė “patrijotais” ar 
jie surengė Vytauto “paminė- 
imus.” Detroite pora dienų 
inkščiaus vietos bolševikai ir 
ji buvo surengę Vytauto “pa- 
ninėjimą.” Kalbėjo, dainar 
zo ir ant galo rinko aukas. 
Tik nežinia kam. Kiti pasa
koja buk siųs į Kauną Vytam 
o bažnyčios pagražinimui.

—Korespondfentas;

Jau buvo “Sandaroje”'rašy- 
a apie du šauniu lietuvių at- 
rižymėjimu apvaikšči o j a n t 
Massachusetts valstijos ir Bos
tono 300 metų sukaktuves. Po 
to buvo dar du šaunus pasiro
dymai, ypač kalturos ir pas
kutinis su garbės vainiku. ,

Vietos ir apielinkės katali
kiškos organizacijos surengė 

500 m. minėjimą nuo Vytauto 
priėimo krikščionybės Lietuvo
je. Jų demonstracijos gatvė- 
is, maldos ketedroj ir koncer
tas Symphony salėje vietos 
spaudoje buvo labai įvertinta, 
plačiai su paveikslais aprašy
ta.

įkviesta visos tautos dalyvau- kienė. 
i.

Tautinių kostiumų parodoj 
etuviai praėjo nežymiai.
Prasideda gražuolių kontes- 

as. Salėn sueina virš šimtas 
isų tautų rinktinių gražuolių, 
ų tarpe matome ir 4 lietuv., 
arp kurių ir sesutės Norkų-''misja: 
aitės. Visos gražios ir teisė- Paulauskas, 
ims, nemažas galvosūkis, pa-1 Susivažiavimo valdybai už
akyti kuri gražesnė. štai ėmus vietas eita prie svarsty- 
o parodavimo ir demonstravi- mo reikalų.
10 iš visų tarpo išveda lietu-! i. Apskričio sekretorius, 
aitę Glad-is Norkunaitę vidų-į Lekys perskaitė protokolą i«š 

praeito susivažiavimo — pro- 
itokolas vienbalsiai priimtas.

Skaitytas ir [entuziastiškai 
'priimtas laiškas nuo ALTS, 
'prezidento Dr. A. J. Zimanto. 
i 2. Susivažiavimo vedėjas J. 
Palaima pakvietė apskričio 

i pirmininką K. Viduną- duoti 
'raportą iš praeitų metų veiki
mo. Vidunas pareiškė, kad 
įsuregta poha. [piknikų, kurie 
i davė pelno, tai žimesnis at
liktas darbas. Buvo manyta 
|ir dėtos pastagnos atlikti di
delius darbus, bet aplinky
bėms susidėjus taip, kad di- 
'džiuma veikėjų dirba kitų or- 
'ganizacijų darbus, o savus vis 

todėl ir nieatsiiek- 
itas musj tikslas. Vidunas pa- 
Įreiškia, kad ant toliau taip 
privalo būti! Kiekvienas narys 
pirmoje vietoje turi dėti vi- 

[sas pastangas ALTS, naudai, 
o tik atlikusį liuosą laiką pa- 

T Įšvęsti kitoms organizacijoms. 
’ j Duoti raportai vice-pirminin- 

sekretoriaus ir iždininko 
vienbalsiai tapo

iu arenos, apdovanoja bake
lis gėlių ir didele sidabro tau- 
•e. Reiškia lietuvaitė lieka 
ražuolių karalienė ir apvaini- 
.uojama “Miss Tercentenary” 
ainiku. Tai laimėjimas, kil
is amžinai lietuvių vardą įra- 
ė Amerikos istorijon! Anot 

Che Boston Post koresponden- 
o Frank Jason: gražuolės at-1 
jiranda ir jos vėl pranyksta, i 
>et “Miss Tercentenary,” p-lė 
torkunaitė istorijoj pasiliks 
mžinai.

Po gražuolių kontesto 
leda tautiniai šokiai, 
zaičių būrys pašoka Saldaus 
niego, klumpakojį ir Ragutį. 
U'ptuvaičių šokiams prireng’t- 
nui vadovavo p-lė Elena Kont- 
■imaitė. Jai vadovaujant bu- ' 
70 pasekmingai prisirengta ir i 
lietuviai už šokius laimėjo 4- 
ą dovaną, sidabrinę taurę, o 
i-lė Kontrimaitė medali. Rei- 
škia du laimėjimai vienu va
karu.

Šiam paskutiniam lietuvių 
pasirodymui prirengti nema
žai reikėjo pasidarbuoti p. V. 
A. Jenkinui ir p-lei E. Kontri- 
miutei. Už tai jiems priklau
so didelė padėka, o lietuvių 
tautai garbė svetimtaučių aky- j 
se. —K. J. Paulauskas. Į 

Raportas 7 
ton, Mass, tapo išduotas per 
S. Jokubauską, kuris pareiškė 
inors darbais kalnai ne nuver
gti, bet buvo sutiktas kiekvie- 
I .nas dalykėlis laiku ri kiekvie
na proga tinkamai išnaudota, 
kur tik ir kaip buvo geriausiai 
galima.!

! Raportas 12 kp., Lawrence, 
;Mass. per A. Bagdoną —ETA 

PROTOKOLAS tapo išduotas per A. Bagdoną. 
- (Pirmame šių metų pusmetyje 

ALT. Sandaros I-mo Apskri- Išrodė kuopa apsnūdus, bet į-
vykstant musų apylinkėje I-o 
Apskričio piknikui ir sukėlus 
agitaciją įvyikis sutiktas ^en
tuziastiškai. Gi piknike apsi- 
pažinus su daugybe sandarie- 
čių upas, pakilo ir dabar kuo
pa daug gyvesnė. »

Apskričio atstovams prisimi
nus 12 kp. nenuilstantį ir uo
lų pasidarbavimą piknike, nu- 

mandatų komisiją A. Bagdo- tarta pasiųsti padėkos laišką, 
nas ir K. J. Paulauskas. Po 
Valandėlės mandatų ikomisijia 
pateikė sekantį sąrašą:

7 kp. So. Boston,
J. Dragušas,
K. J. Paulauskas,
J. Jasionis,
J. Palaima,
S. Paokauskas,
S. Jokubauskas,
V. Balčiūnas,
J. Petrauskas,
A. Amšiejus, 
A. Brianis, 
S. Naudžiūnas.

čio susivažiavima. įsvyk0
io 19, 1930 m., Sandaros 

tainėj, So. Boston, Mass.
Susivažiavimą atidarė

skričio Pirmininkas, p. K. Vi- 
dunas, 1:30 v. po pietų. .

Pirmininkui nuoširdžiai svei
kinant apskričio suvažiavimo 
atstovus ir svečius, po trum
pos prakalbėlės perstatyta. į

J. A.Celciųs,
A. Bagdonas, 
P. Baumila.
33 kp. Norwood,

J. M. Pečiulį?,
J. Pėža.

24 kp. Montello,
J. Stukas.

Apskričio valdyba:
Vice-pirm. ETAOIN ,.ETAI 
Pirmininkas, K. Vidunas;

Raportas 33 kp. Norwood, 
Mass, tapo išduotas per J. M. 
Pečiulį. Kuopa nariais ne
skaitlinga, bet visi partijiniai 
nusistatę ir veikia pasinaudo
dami kiekviena proga.

J. Pėža priduria, kad mes 
nei kiek neatsiliekame nuo kį- 
tų didesniųjų kuopų, nes pa- 
siuntėm atstovą į pereitą ALT. 
Sandaros seimą, organizacijos 
reikalams paaukota 50 dole
rių. ' •

Ralportas 24 kp. Mbntello, 
Mass., tapo išduotas per Me- 

jdžiauską. Kuopoje yra įsigy
venusi kokia tai nesątaika tar- 
jpe pačių narių ir todėl veiki
mas esąs silpnas. -

Susivažiavimui dayliką ap
kalbėjus, pavesta Apskričio 
|Valdybai stengtis iš 24 kp. na- 
jrių tarpo Nesusipratimus pra- 
šalinit ir sugrąžinti draugin
gus santykius.

4. Organizatoriaus 
•<apo išduotas per K.

Pirmininkui perskaičius su
sivažiavimo * dienotvarkę, pa
skelbta prezidijumo rinkimas. 
Susivažiavimo pirmininku iš
rinkta J. Palaima, vice-pirm. i
;J. Medžiauskas, sekretorium 
J. M. Pečiulis, rezoliucijų ko- 

A. Bagdonas ir K. J.

tuvių, kur butų galima plačiai 
pakalbėti apie veikimą atei
tyje musų organizacijose ir 
abelnai tautiškoj dirvoj.

Del tolesnių informacijų ra
šykit Sandaros Centrui.

A. L. T. S. Cent. Valdyba.

2. S. Jokubauskas, kad nu- 
žiuriamose kolonijose ALTS. 
{Centrui surengtų koncertus. 
(Pirmas toks koncertas nužiu- 
riama, butų galima surengti 
South Bostone; įnešimas pa- 
emtas ir nutarta rengti.

3. Duotas įnešimas skyrti 
kiek .pinigų centrui. Pirmas 

5 dol., antras 50 dol., nutar
ta 50 dolerių. Kilus kiauši
niui ar aukoti ar pirkti šėrus. 
^o apkalbėjimo nutarta pirkti 
ėrus.

Rinkimas naujos valdybos:
Pirmininkas išrinktas aklc- 

nacijos budu, K. Vidunas.
Vice-pirmininku J. Stukas, 
Sekretorium J. Lekys, 
Iždininku J. Tribuliauskas, 
Organizatoriais: K. J. Pau- 

auskas ir J. Pėža.
Kekantiems metams pikni- 

P ų rengimas palkitas valdybai.
Sekantis susivažiavimas nu

arta laikyti South Boston, 
Massachusetts.

Susivažiavimas uždarytas 5 
alandą, vakare, per Pirminin- 

jj į J. Palaimą.
Sekrt. J. M. Pečiulis.

Sandaros Sekretoriaus 
Maršrutas

A. L. T. S. Centr0 Sekreto
rius, p. Antanas Žukas, pagal 
Sandaros Seimo tarimą, prade
da lankyti lietuvių 
•ytinėse valstijose 
reikalais.

Jo maršrutas yra
Lapkričio men.

8, 9, 10 ir 11 d.—Waterbu- 
Conn.

12, 13 ir 14 d. — Scranton, 
Pa.

15,' 16, 17, 18, 19 ir 20 d.— 
Wilkes Barre, Pa.

21, 22, 23 ir 24 d. —Pitt
ston, Pa.

26, 27 ir 28 d.—Pittsburgh, 
Pa.

Kur tik galima, viršminėto- 
se vietose Sandariečiai ir visi 
tautiškos sriovės žmonės yra 
prašomi surengti bile vieną iš 
tai kolonijai paskirtų dienų 
viešas prakalbas, arba bent 
stengtis sušaukti kaip galima 
didesnį susirinkimą iš gerų lie

Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus: Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Lm 

Ice Creamo ir toniko. Visiems nuteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MHLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

Telefonas South Boston 1058
| BAY VIEW MOTOR SERVICE 

Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

Studebaker — Erskine
Sales Room,' 549 East Broadway

h Servce Station, 1 Hamlin St and Eighth St
Š SOUTH BOSTON, MASS.
V

apsieiti su $80 ir auglčiau ai dideliu*, 
augičiaa Patarnauja graliai ir pigiai.

GYVENIMO ANTRAŠAS-

Lietuviškų Ceverykų 
Krautuvė .

90 MILLBURY ST. i 
Worcester. Mass. . . J 

Vincas Česna, dabar ♦ 
parduoda visą tavorą at- j 
s tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

I

i
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Ketvirtoje
Tampson,

eilėje iš kairės į dešinę: D. šemaitis, M. Druktenaitė, C. Bakšienė, M. Kežas, J. 
J. Nakrošis, M. Zibiutė, V. Makavetzkas.
ilėj iš kairės į dešinę: B. Makavetska s, J. Miškus, J. Kalėdinskas, A. Papėnas,
J. šemaitis, A. Nakrošis, A. Luckus,

Įėję iš kairės i dešinę: M. Balnis, J.^ Lukoševičia, A. čiapas, S. Klimavičius, 
Jankeliūnas, A. Gudas, A. Kapočius, L. Krizas.
eilėje iš kairės į dešinę: F. Saraus kas, J. Bitautas, T. Rimkus, A. Tupikaitis, 
J. Visokavičius, J. Valentas, K. Chinskis.

D.

C.

sulošta vieno veiksmo veika-1 Studijuoti riekia 4 metus, bet j varyti iki 500 narių ir pirmoji 
liukas “Saldainiai ir Vagis.” 
šį veikaliuką išvertė ir mergai
tes sumokino adv. K. Jurgelio
nis. Patsai lošimas, kaip del 
pirmo pasirodymo, galima sa
kyti, kad išėjo labai puikiai. 
Ypatingai, teko pastebėti, kad 
labai puikiai vartoja lietuvių 
kalbą ir užtai yra didelė gar
bė jųjų tėvams. Taipgi yra 
pagirtinas dalykas, kad tėvai 
leidžia prie tokių draugijėlių, 
per kurias iš pat mažens jau 
pratinamasi būti geromis lietu
vaitėmis.

Rūta Gay Girls draugijėlė 
susitvėrė vos pusmetis atgal ir 
šiandiena jos turi netoli poros 
desėtkų narių. Yra priimamos
narės nuo 12 metų ir aukštyn. I žydai !) nurinko mane seniu- 

,Į nu, žydams nebeteko. O šiaip 
nebuvo tinkamo kandidato, o 
žydai turėjo, ir jei aš nebū
čiau apsiėmęs, viskas butų a- 
titekę žydams. Motydamas 
žydus laimint ir lietuvių (yra 
daug ir gražių “rožių”!) pra
šomas turėjau apsiimti.

Nelabai esu patenkintas, 
kad nepatekau į medicinos 
skyrių, bet ką darysi, ne nuo 
manęs priklauso. Norint vė
liau galima perstoti, bet 1 me
tui nueis 
siu, kaip 

Kaune 
gi dar

lengvesnis mokslas už dakta- galėsianti'prieiti prie sušauki-
rų mokslą. mo metinės viso Connecticut

Šiaip, universitetas pilnai Štato Vaizbos Buto narių kon- 
prisikimšęs, v studentų nbtruk- vencijos.
sta. šiemet pastatė 4-tus uni- Palinkėtina,..kad ir kitų šta-
versiteto Tumus, tik dar nej- tų Vaizbos Butai tiek pasidar- 
renge’ .buotų kiekvienas savo štate,

kad 1931 metų pradžioje, jau 
butų patiestas pamatas meti
niam štato narių suvažiavi
mui. Vaizbos Butai sujungda
mi visas lietuvių ekonominesI 

1 pajėgas, taps galingu ekono- 
, mijos bei kultūros įrankiu lie
tuviškos išeivijos naudai.

Universitete yra daug žydų, 
bet su jais nelabai skaitomės, 
jokių vietų niekur (valdybose 
ar kitur) neužleidžiam.

Štai, pavyzdžiui, ir šiandien > 
rinkom mes farmacininkai sa- i 
vo kurs0 seniūną ir žydų be
veik pusė buvo, tai jau išrodė, 
kad žydai pervarys savo kan
didatą, tai aš apsiėmiau nors ir 
nenoromis ir lietuviai (ir keli

prašydami prisidėti prie sušel- 
pimo nelaimingų Santo Domin
go miesto gyventojų, kurie bu
vo viesulos žemėn sugrusti.

Kadangi Dominikonai yra 
maža tautelė, tat matomas! jie 
tikisi, kad mažos tautos, kaip 
lietuviai, geriau atjaus jų ne
laimę negu didelės tautos. Lie
tuviško Pašalpos Komiteto ne
rta galimybės steigti, bet atski
rų asmenų ar organizacijų au
kos bus priimamos del pasiun
timo Dominikonų Respublikos 
šelpimo organams.

III. Del Santo Domingo 
Katastrofos.

šį buri darbininku, 
dirba lietuvių įstei- 
a pasidžiaugti tuom, | 

kad ir šiais bizniui sunkiais, 
laikais Peoples Furnitute Kom
panija nemažina ir neatleidinė j 
ja savo darbininkų iš darbo, 1 
bet duoja jiems darbą ir pel- į 
nimą kasdieninio pragyveni
mo. O antra galime pasi- * 
džiaugti tuom, kad tarpe mu- Į 
sų lietuvių biznierių yra ant 
tiek gabių ir žinančių kaip 
reikia prekybą vesti, kad pa- i 
traukus pirkėjus ir gavus už-1 
tektinai darb0 del savo darbi-' 
ninku. Jeigu visos Amerikos Į 
pramonijos ir priekybinės įs
taigos tarp elgtųsi su savo dar
bininkais, tai mes ir nežino- Į 
tumėm kas tai yra bedarbė, Į 
kas tie blogi laikai, kas ta to- 
ki biznio depresija? čia yra i 
kiekvienam žingeidu žinoti, Į 
kaip ir kokiu budu Peoples įs-- 
taiga gali užlaikyti tą patį 
skaičių darbininkų, kaip ir 
praeitais metais. Be abejo
nės žingeidu. štai kaip : Pe
oples Furniture Kompanija y- Į 
ra pastovi įstaiga 
suomenės užsitike 
rimą priekyboje. 
gurnu priekybos
matė ir prisitaikė prie laikų 
padėties. Jei priekės nupuolė I 
10G, tai Peoples Krautuvės i 
jas sumažino 15'i. Nes tas! 
buvo labai lengva Peoples1 
Krautuvėms padaryti, kadan- j 
gi neturėjo labai didelio sta-! 
ko už kurį buvo užmokėta se- j 
novės aukštos kainos, bet vi
suomet pirko naujas prekes 1 
už naujas žemesnes kainas ir Į 

■ias galėjo parduoti už daug ! 
nesnes kainas patraukdami ■ 
o pirkėjus, įtikrindami juos į

kad Peoples Krautuvės seka ■ 
marketo kainas, duoda dides- 

artybes kaip ir visada, to- 
' Peoples Krautuvių par- Į 
io prekių skaičius nesu- 
jo šįmet ir nereikėjo jos 
ninku skaičių mažinti. 4 v
Peoples Furniture Kom

os darbininkų štabas no
nas išreikšti savo didelį 
gumą šių krautuvių rėmė- 
kad kaipo atsidėkavoji- 

iž tai visiems rėmėjams, 
galutinai nusprendę teik- 
didžiausią prekių vertybę, 

mažiausiomis kainomis, su ge
riausiu ir skubiausiu patarna-

urie
nt vimu. Besišnekant su Peop- i 

les Krautuvių vedėjais, jie iš
sireiškė: “Mes esame visuo
met ready!” (prisirengę). Jei 
kainos puola, tai mes jas pa
darome dar žempsnias, nes 

šio biznio ekonomiški veiki
mai daleidžia tai padaryti.” 
Tai labai yra geras šių krau
tuvių nuosprendis. Ar nebūtų 
mums lietuviams malonu, kad ■ 
mes galėtumėm daugiau pana-! 
šių lietuvių įstaigų turėti ir
kad galėtume jose darbuotis Įėjo 
ir gyvenimą pelnyt. Aš ma
nau, kad dabar kiekvienas 
bedarbis geistų būti Peoples 
darbininkų būryje. Peoples 
įstaiga yra verta pagirtino žo
džio už atlikimą savo užduo
ties, duoti darbą savo darbi
ninkams. —G. L.

man teko skanios arbatos su 
saldumynais ir medučiu —-Rep.

F. A. Masalskis sveiksta

Tikslas

RADIO VALANDA

A. Masalskis, 3307 Auburn 
Ave., žinomas lietuviams, kai
po graborius, lapkričio 5 d. 
sugrįžo iš ligoninės, kurioje 
jis išbuvo nu.o spalio 25 d. P-s 
A. Masalskis jau sirgo nuo pat 
pavasario, bet daktarai nega- 

įspėti ligos priežasties.
Tik spalio 25 d., galutinai su
sirgus ir skubiai nuvažiavus į 
ligoninę, gydytojų buvo suras
ta aklosios žarnos uždegimas 
(apendicitis). Urna’ triv0 pa
daryta operacija, kurią p. Ma
salskis laimingai pakėlė. Nors 
dar nėra galutinai pagijęs, bet 
jaučiasi kasdien geriau.

—Rep.

Žiemos metu mokinasi dai
nų, šokių, (įvairių žaislų, lavi
nasi lošime ir rengia mažus 
vakarėlius, kurie veda prie di
desnio susipažinimo ir susi
draugavimo. Vasaros laiku 
rengia tennis lošius bei kito
kius “outdoor” išvažiavimus. I

Abelnai, šis jaunų mergai
čių 'kliubas susidėjęs iš pavyz
dingų tėvų dukterų ir labai 
gražiai tvarkosi.

Pasekmingas šis vakarėlis, 
jas paskatina prie tolimesnio 
veikimo ir jos jau rengiasi mo
kintis kitą veikaliuką. Taip
gi p. Jurgelionis pasižadėjo ir 
ant toliaus joms prigelbėti la
vintis lošime bei abelnai lietu- 

. viu kalbos. Matas-

Laiškas iš Lietuvos

Štai ką rašo buvęs amerikie- 
i’s dabar Lietuvos Universite
to studentas.

jau už dyką. Maty- 
visa bus vėliau.
dar nesenai esu, tai- 
kaip reikiant ne

įsigyvenau. Bet jau namie, 
kad buvo, tai jau buvo padū
kimo. Geresnių “good time” 
nereikia. *

aprašyt. Tai 
Tik siųsk ir

su Johnsonu

Dominikonų Respublikos 
Gen. Konsulas New York’e ir 
vietose veikiąs Pašalpos Komi
tetas yra kreipęsi: per Lietu
vos Gen. Konsulatą i lietuvius,

IV. Paieškoma:
Žadeikis, Pranas, Amerikon 

atvykęs dar prieš karą ir vė
liau iššaukęs iš Lietuvos ir duk
teris Moniką, Joaną ir Julę. 
Gyvenęs Brooklyn, N. Y.

Žeimis, Vladas, arba Walter 
Zalmers, prieš 3 metus gyve
nęs 510 So. St. Joseph St., So. 
Bend, Ind. Paieško sesuo Ele
na Valatkienė.

ir turinti vi-! 
j imą ir paty- i 

Savo atsar- ( 
vedime per-'

Kaip paprastai, taip ir pe- 
reitą pirmadienio vakarą teko 

1 išgirsti lietuvišką programą 
per Radio, kuris yra teikiamas 
rupesniu vienos 
lietuvių rakandų 
Peoples Furniture 
jos. Programas

yra begalo malonu i

Atvažiavo iš Lietuvos
Sveiki, senai bematyti!

didžiausios 
krautuvės, 
Kompani- 

buvo labai i

z

cla
Tie

a

ir 
ti

ze

l L

puikus ir 
klausytis.

teko sužinoti, kad 
pirmadienio vakarą 

taip pat bus puikus programas 
iš stoties WHFC. nuo 7 iki 8 
vai. vakare. Taigi turintieji
radijus, nepamirškit užsukti Į 
ant virš paminėtos stoties.

—Rep. ,

Taipgi 
sekanti

švedų Amerikos Linijos mo- 
torlaivu “Gripsholm” spalio 
27 d. sugrįžo keleiviai, kurie 
birželio 27 d. išplaukė tuo pa
čiu laivu su ekskursija 
tuvą.

Labanauskienė Ona į 
York City;

Bubnis P. į Brooklyn.
Straukienė M. į Chicago, Ill. 
Leleckienė G. į Boston, Mass. 
Miklasevičienė

SUSIRINKIMAS

ALT. Sandaros 77 kp. susi
rinkimas įvyks pirmadienyje, 
lapkričio 10 d., 8 vai. vakare, 

lUnity Kliubo svet., 4558 So. 
■Marshfield Ave.

Visi nariai ir narės 
būtinai 
svarbus

privalo 
susirinkti, nes tai bus 
susirinkimas.

—Valdyba. ’

SLA. MOTERŲ 208 KP.
SUSIRINKIMAS

Pereito trečiadienio vakare 
SLA. Moterų 208 kuopa, San
daros svet. turėjo savo mėne
sini susirinkimą . Po susirin- w L.

kimo dar buvo sulošta Bunco 
ir Bridge ir užkandžiauta, ir

Miklasevičiutė

i Lie-

ew

M. i Brook- C

Ch i Brook-

į New York

tikslu Lietuvon 
ir, matot, esu 
Bet mano pla- 

Norėjau 
mediciną,

y. mokintis daktaru, bet 
šiais 
Nors

Galiunaite O.
! City.

Visa kelione keleiviai yra la
bai patenkinti ypatingai laivu 
r mandagiu patarnavimu. Sa
kė, jei kada nors vėl važiuo
tu i Lietuva ir vėl naudosis 4. *•
Švedų Amerikos Linija. Taip
gi patenkinti -atsilankymu į 1 
sietuvą, ėsą viskas kitaip ne- 
?u kaip palikom, viskas lietu- 
ziška ir labai žingeidu.

“Saldainiai ir Vagis” 
—‘’Helloween Party”

Pereito sekmadienio vakare, 
Sandaros svetainėj Rūta Gay 
Girls (Junų Mergaičių Kliu- 
ma§) turėjo surengęs Vėlinių 
vakarėlį, kuriame buvo dar ir 1

Nors vis norėjau parašyti 
Jums laišką, bet del nenusis- 
tovėjusio savo . gyvenimo — 
negalėjau. Dabar jau įėjau 
į pastovias vėžes ir jau, tur
but, greit iš tų vėžių nebthš- 
eisiu.

Važiavau su 
studijuoti, na, 
jau studentas,
nai nelabai išdegė, 
būtinai studijuoti 
t. 
kad nebebuvo vietų ir
metais įstoti negalėjau, 
žydų, kaip baigusių ne valsty
bines gimtnazijlas, beveik ne
priima į medicinos fakultetą, 
bet jie kitokiu keliu visvien į- 
sibriauna į medicinos fakulte- 

i tą. Jie pradžioj stoja p kitus 
i fakultetus ir vienus metus stu
dijuoja ką nors kitą, 0 už me
tų jie duoda prašymus priimti 

(juosi medicinos fakultetą. Tuo 
atveju, jie turi pirmenybę kai
po seni studentai, pasirinkti ko 
nori. Taip šiemet tokių gud
ročių buvo daugiau 80, o į me
diciną studijuoti kasmet tepri
ima 100 žmonių. Vadinasi, 
jie beveik visas vietas ir užpil
dė. -

Kai čia vietų nebebuvo, tai 
stojau į kitą skyrių ir dabar 
studijuoju farmaciją, busiu 
chemikas; baigus galima dirb
ti laboratorijose, vaistinėse ir 
kitur prie visokių chemikalų.

Merginų — mergužėlių — 
nei apsakyti, nei

ne Amerikoj...
norėk siųsti...

Aprašyk, kaip
reikalai stovi, kaip musų ša- 
pa gyvuoja. Tuoj gal Kliveč- 
ka parsibalados iš savo kator
gos?.

Labų dienų pp. Blinkevi- 
čiarns, Urbui, Balčikoniui, Bal- 
čaič,iui|, Mikęlioniams, visoms 
binghamtonietems, Almanui ir 
kitiems mano pažįstamiems.

Parašyk kai ką iš Bingham- 
teno naujienų. Turbut turė
jot vestuvių ir gal kitokių 
kių “pypkės atradimo” 
liu?

Kaip raudonoji armija
vi? Gal Jasilionį apkarunavo- 
jo karalių?

Na, aprašyk visa bile tik! 
netingėsi. Sudiev. Rašyk Į

B. Gaižiūnas.
P. S. Kaip “kempė” gyvuo

ja? B. G.

ko- 
ba-

sto-

Iš Ekon.. konferencijos •r
A. L. Ekonominis Centras 

Posėdžiavo.
Pirmasai Ekonominio Centro 

posėdis įvyko New York’e rug
sėjo 23 d. Gen. Konsulato bu
te. Ekon. Centro nariai turėjo 

į ilgą darbų sąrašą (20 posmų) 
ir posėdžiavo 
nos.

Iš padarytų 
vo aišku, kad 
Vaizbos Butų 
kai kur labai 
veikiama. Pavyzdžiui, 
terbury, Conn, neveikli Vaiz
bos Buto valdyba buvo paša
linta ir išrinkta nauja val
dyba tikisi jau .šį metą pasi-

II.

pusantros die

pranešimų bu- 
susidomėjimas 
idėja auga ir 
energingai yra

Wa-

Konopinskis, Jonas, seniau 
gyvenęs Bridgeport, Conn., ki- 

Į lęs iš Pempių kaimo, Krekena- 
vo v., Panevėžio apskr.

Klemas-Klemb, Liudvikas- 
Louis, gimęs ir augęs Pager- 
navos dvare, Bartininkų valse., 
Vilkaviškio apskr. Amerikon 
atvykęs apie 1870 m., ilgą lai
ką gyvenęs apie Pittsburgh, 
Pa., o prieš patį Pasaulinį Ka
rą persikėlęs į Saskachewan 
provinoiją, Kanadoj; ten turė
jęs ir mirdamas palikęs kilno
jamą ir nekilnojamą turtą. 
Reikalinga žinių apie -velionį 
ir jo gimines.

Ieškomieji arba apie juos ką 
nors žinantieji malonėkite at- 

Robert E. Proctor iš Elkh-!siliepti į 
hart. Ind., 
tu fraternalės “Eagles 
nizacijos.

išrinktas preziden- i Consulate Gen. of Lithuania,
Y ergą-j 15 Park Row, New York City. 
^'^4? Lietuvos Gen. Konsulatas. Sai.

Papuošk Savo Seklyčios Kambirj
Su Dailiais Rakandais Už Mažas Išlaidas

Užsakyk Setą Pas

PEOPLES

j imu uz

Šj dailų 2-jų šmotų Mohair Setų 

padarysime ant užsakymo ant 
LENGVŲ MĖNESINIŲ išmoke-

□B

tu

rUR

bile

čia parodyta seto subudavojimas ir medega yra aukš
numai kieto medžio dailiai išpiaustyti ir šv 

Webbed konstrukcijos, su geriausiais sprin 
dega, apdengtas su gražios spalvos Mohair, 
čiamas paduškaites išpildytas su Nochman patentuot 
Tas setas yra vertas veik du syk tiek, bet PEOPLES 
CO. būdami išdirbėjai ir didžiausi Lietuviai Krautuv 
teikti šią nepalyginamą Vertybę, 2 šmotus, Sofą 
už ... ............ a,....................... .........................................

3-jų šmotų Jacquard dengti seklyčioms šeini 
virš $100.00 dabar parsiduoda po .................

ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

Krautuvės atviros Antradienio, Ketvirtadienio i 

Šeštadienio, vakarais.

JIE NUOSAVOJE SEKLYČIOMS
SETU DIRBTUVĖJE PADARYS 

'DAILIAI IR NEBRANGIAI
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Chscagoj®
Iš BIRUTĖS
Draugiškas vakarėlis.

Musų vietinė Birutė, perei
tą šeštadienio vakare, turėjo 
pirmutinį šio sezono tradiciji- 
nį, draugišką vakarėlį, į kuri 
susirinkt), apart bįrhtiečių, 

daugybė jų draugų bei rėmė
jų ir padarė vakarėlį ant tiek 
įdomų ir jaukų, kaip kad tik 
Birutės vakarėly ir galima ma
tyli. Birutė šįmet turi stebė
tinai energingą sekretorę, ypa- 
toje p-lės Genavaitės Želniu- 
tės, kuri perstatė sekretoria 
p. Nora Gugis pratarti keletą 
žodžių. Kaip visuomet, dide
lė Birutės rėmėją, sveikino bi- 
rutiečius ir ragino gero pasi
sekimo su savo gabiu vedėju 
p. M. Yozavitu. Po Noros Gu
gis kalbėjo visa eilė svečių. 
'Duetas tapo sudainuota per 

populiarišką duetą, susidedan
ti iš panelių Vandos Micevi- 
čiutės ir Stradamskaitės. To
liau sekė graži kalba p. Yoza- 
vito, Birutės vedėjo ir p0 ska
nios vakarienės tęsėsi šokiai 
iki “mielų” gaidžių giesmės 
kuri ir išskyrstė mus visus, 
kaip paprastai iš Birutės va
karų, pilnai patenkintais. Bi
rutė rengs tjokius vakarėlius 

tankiai — nepraleiskit juos, 
nes tai yra būrys žmonių su 
kurdais visuomet galima malo
niai laiką praleisti. —M. R.

‘CUKRINIS KAREIVIS’
Prašant rengėjoms — tal

piname platesnį aprašymą a- 
pie p. Rakauskienės koncertą.

Nors jau buvo “Sandaroj’’
Chicagos Lietuvių Auditori

joje vietiins Dainos Choras, 
kuriuo vadovauja visiems ge
rai žinomas p. A. Pocius, sek
madienio vakarą, lapkričio 9 
d., stato viršminėtą linksmą 
operetę. Choras dėda visas 
pastangas idant suvaidinti šią 
kjesinę operetę kuogeriausiai 
ir patartina muzikos mėgė
jams, kad atsilankytų į š* va
karą praleisti maloniai kele
tą valandų. Tenai išgirsite te
norą p. Romaną ir kitus gerus 
mėgėjus. Atsilankydami jus 
priduosit daugiau energijos 
dirbti šį neįkainuojamą darbą.

—Meno Rėmėjas.

Birutė rengia Vytauto 
500 m. mirties sukaktu

vių paminėjimą.

Pereitame “Sandaros” nu
meryje vienas iš daugybės Bi
rutės rėmėjų ragino Birutę 
idant paminėtų Vytauto 5001 
metų mirties sukaktuves pri
mindamas, kad Birutė užsitar
nautų utomi amžinos pagar
bos. Aš manau jau dabar už
sitarnavo Birutė amžinos pa
garbos už savo kultu-rinius 
darbus, nuveiktus tarpe Chi
cagos lietuvių, muzikos sryty. 
Tečiaus, ačiū p. Rėmėjui už 
priminimą, nors mes birutie- 
čiai turėjome tą omenyje ir 
pašventėm savo pirmą vakarą 
tam tikslui.

Švęsim gruodžio 14 d.

Birutės valdyba jau skelbė, 
kad 14 d. gruodžio turi savo 
sezono atidarymą ir skelbia 
tą mums svarbią šventę su spe-
daliai prirengtu programų, 
kuris uoliai bus skelbtas. Tuo
mi žygiu prašau visų prakil
nių lietuvių pasižymėti tą die
ną ir atsilankyti visiems į šias 
iškilmes. Tai bus su politiš
kais išrokavimais minima šią 
prakilnią šventę, bet kaipo 
lietuvių draugijos tokiais pra
kilniais tikslais kaip Birutė y- Į kiek kitieme keli metai “bovi- 
ra priedermė tai padaryti, ką jimosi” 
Birutė ir daro. —Birutietis. duoti...

Lietuviu valandos per 
radio

Jau atėjo ruduo, šaltesnis 
□ras, nors ji ienos ir gražios, 
bet jau sekmadieniais nesino
ri važiuoti Į .piknikus ar į miš
ką, arba taip sau su automobi
liu pasivažinėti; geriau sėdėti 
prie pečiaus, o dar geriau pa
valgius skanius pietus,, užsi- 
pypkiavus, ir atsisukus sau ra
dio paklausyti lietuvišką pro
gramą, kuri leidžia Jos. F. Bu- 
drikas kas sekmadieni.

.Daugurhas lietuvių klauso
si tuos programas, seka dai
nininkų kontestą ir atsiunčia 
savo balsus. Patartina ir jums 
sekti tą pavyzdi paremti ir 
palaikyti savo valandą ant ra
dio.

Rengėjai šios valandos duo
da kiek išgali, sutraukus ge
riausias lietuvių artistines spė
kas. Artistai atjaučia ir da
lyvauja; daugiau kaip šimtas 
jau užsiregistrav0 Į kontestą, 
ir su klausytojų parama, ne- 
•bėjojam, kad bus geros pa
sekmės.

Nepamirškite pasiklausyti 
sekmadieni nuo 1 iki 2 vai. po 
pietų iš stoties WCFL.

—Vienas Štabo.

P-s E. Rakauskienės
Koncertas

minėta, kad p. E. Rakauskie
nės (kil. Narinkaitės) kon
certas įvykęs spalių 19 d.? Lie
tuvių Auditorijoj puikiausiai 
pavyko ir dainininkė save šau- 
ių atdūsį ir suvilgė ašara a- 
kys... Dainininkė dainuojla 

ne del efekto, bet sieloje per
gyvena visą ką dainuoja. Tai 
aukštos rūšies artizmas. Leng
vai plaukia jos balsas. Nenu
gina jinai savęs, nei klausyto
jų. Ne veltui apdovanota 
didžiausiomis kašėmis gėlių 
savo prietėlių ir gerbėjų. As
menyje p. E. Rakauskienės 
chicagiečiai turi pirma eilę 
datnin| l ę. Sveikiname p. 
Rakauskienę. Chicagiečiai ją 
niai užrekomendavo susirin
kusiai rinktinei skaitlingai pu
blikai, bet kadangi tokios rū
šies (klasiški) ir su dideliu 
skoniu parengti koncertai ir 
išlepintai Chicagos publikai 
gana rėti, tad nepraleisiu šio 
įvykio plačiau apie jį neapra- 
šuis.

Programa.

Pažvelgus į programą, ma
tėm jo sąstatą įvairų ir įdomų. 
Be pačios primadonos dalyvau
ja ir p-lė J. Urbaitė ir musų ži
nomas kompozitorius p. A. Po
cius. Sulaukus 8:45 v. vaka
ro (koncertas prasidėjo pus
valandžiu vėliau negu buvo 
skelbta), štai pasirodė ant sce
nos p. E. Rakauskienė — gra
ži, žavinga, puošni it rožė, ly
dima komp. A. Pociaus. Su
tiko ją nuoširdus delnų ploji
mas, kaipo “Welcome” grįžu
siai iš užū^ubėžfaus, Italijos, 
dainininkei. Sudainuoja ji
nai “Romanza” iš operos “Ca- 
valeria Rusticana” ir sudainuo-
ja taip stipriu balsu, tyru ir 
sultingu, kad klausytojai ma
loniai liko nustebinti. Nejau
gi metai Milane tiek daininin
kei daug davė? Pasirodė vė
liau, kad p. Rakauskienei į- 
tempto ir sąžiningo muzikos-' 
dainos yiįeni metai studijavi
mo sunkaus darbo, davė tiek,

užsienije nesugeba 
Sekė arijos, dainos, 

dainelės ir visomis publika at
sigrožėti negalėjo. čia jau 
nebe gabi^liaudies dainelių dai
nuotoja, bet didelė daininin
kė, turinti didelį jausmingu
mą, skonį ir dramatišką talen
tą . Josios Luigio “Avė Ma
ria” sudainuota A. A. Onos 
Pocienės atminties pagerbi
mui — ne vienam iššaukė gi- 
sutiko atviromis rankomis ir 
širdimis; lai jinai ir chicagie- 
čių nepamiršta savo gražiu ir 
galingu balsu kuotankiausiai 
pavaišinti. Koncertui pasi
baigus, visi reiškė didelio pa
sitenkinimo ir dėkavojo rengė
joms už davimą progos pra
leisti taip maloniai vakarą, 
retoj muzknos bei dainos puo
toj.

P-lė J. Urbaitė

Tą jauną smuikininkę tenka 
antru kartu girdėt ir gaila, 
kad ne tankiau jinai pasirodo. 
Tai pripažinto talento smui
kininkė. Gražiai laikosi ant 
scenos, smuikuoja su gracija ir 
jausmu ir tikru p'amylėjimu 

muzikos. Ją publika neno
riai 'Judo nuo \scenos nfueiti. 
Didelė kašė rudens gėlių ir 
jai kaipo komplimentą pasiųs
ta. Ponas A. Pocius Visiems 
žinomas muzikas. Geras jisai 
pianistas, ir artistėms graži 
dekoracija, turi gerą “stage 
presence”, o tasai muzikui ar 
dainininkui daug duoda.

Koncerto Įspūdžiai.

Šisai koncertas buvo tuomi 
nepaprastas ir skyrėsi nuo ki
tų, kad nežiūrint sunkių lai
kų, publikos suplaukė daug ir 
tai inteligentiškos, susipratu
sios publikos. Buvo Lietuvos 
atstovas, p. konsulas Kalvai
tis su žmona, apie tuzinas dai
nininku, musu kaikurie dakta- 
rai, denitistai, advokatai, mu
zikai, dainininkai, biznieriai ir 
šiaip jau muzikos mylėtojai. 
Ir buvo “be partijų 'skirtumo.” 
Daina vienijo visus ir svečių 
buvo> iš visų srovių. Buvo daug 
ir jaunimo — studenčių-stu- 
dentų, mat jiems komitetas bi
lietus padarė už pusę kainos. 
Tai girtinas darbas. Tokiu 
budu jaunimą pritraukia į rim
tus koncertus. žodžiu viso 
koncerto tonas buvo “aukš
tesnis.”

Dainininkei nereikėjo krep
šelį bilietų prisidėjus “pedde- 
voti” nuo pirkios pirkion, kaip 
tai daro artistai, kurie “patys 
sau” surengia koncertus. P-s 
E. Rakauskienės gerbėjai ir 
draugai surengė koncertą ir 
perstatė ją suėjusiems sve
čiams. Jau Įėjus svetainėn 
prĄe durų sutiko mandagios, 
inteligentiškos poniutės, sutei
kė programą ir mandagiai nu
vedė atsisėsti. Visa koncerto 
atmosfera buv0 jauki ir graži. 
Už tai šis gražus koncertas kai- 
kam didelio pavydo sukėlė, 
kad net nekultūringai per laik
raščius tasai pavydas išsiliejo. 
Bet tai ne svarbu. “Every 
knock, is a boost.” Valio p. 
E. Rakauskienei ir gražiam, 
gražiai nusisekusiam koncer
tui.

Muzikos Mylėtojas.

KUČ1U VAKARIENE

Kūčių vakare, gruodžio 24 
d., Lietuvių Auditorijoj San
daros 75 kuopa rengia puikų
Kūčių vakarėlį — vakariene 
ir su gražum programų.

Taigi visi kuopos nariai ir 
visi sandariečiai yra kvieąia- 
mi iškaln0' rengtis ir skaitlin- 

, gai dalyvauti. Tai bus pir
mas šios kp. vakaras ir jis bus 
įdomus visais atžvilgiais. To
dėl įsidėmėkime, kad tai bus 
gruodžio 24ta, Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St., 
pradžia lygiai 8ta v. vakare*

LOVEIKIS 
Kvietkininkas

NUSKINTOS KVIETKOS

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.

3316 S. Halsted St., Chicago

Phone Boulevard 7314

: Phone Boulevard 2035 :
•} “Sveikinkit «u Gėlėmis”

< }

i Urba Flower Shoppe Į
; Skintos Gėlės, :
j WpP5 Augalai. Vestu- ; 
Į vėms Bukietai. >

į! Specializuojam Laidotu- ;
vėms Gėlėmis.

;! 3324 So. Auburn Avenue. ! '?:!

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ
SPECIALISTAS

Ofisas ir Akiniu Dirbtuve
756 West 35th St.

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10—4, nuo- 6 iki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.

. SKOLINGAM PINIGUS 
Paskolą suteikiam 24 vai. 

feiznam komiso nuo $50—$300

J. NAMON & CO.
Po Valstijos Priežiūra.

6755 So. Western Avenue
Tel. Grovehill 1038

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans 
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant
'Skanus Valgymai

Kepta Vištiena
^^750 W. 31st Stree

Netoli Halsted Street 
A. A. NORKUS Sav.

Graboriai
J. PAWLOWICZ, A. L.

J. R. RADZIUS 
Pigiausi Lietuviai Graboriai 

Chicagoje

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti: 
todėl kad jie priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 663 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St.,

Telephone Victory 4088

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero. .
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

i el Commodore 1270

W. ADAMOVICIA
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klases Balsamuotojas ir Pi
giausias Graborius vix|£ Chicago j. .____

Patarnauja dieną * Bftktj Namų Telefonas Hyde Park 8895

G RABOR1A 1
S. D. LACHAV1CZ

Lietuvis Graborius ir 
Balzamuoto jas.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk
ti. o mano darbu busite užganė
dinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roon “velt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court Cicero, III:

Telephone Cicero 5927

IKIlICIRIHSIHflHHIIIliaaHl 
[Tel. Yards 1138 ■
d Sw g
g Stanley P. Mažeika g
■ uit rUVIS GRABORIUS ■

g Automobilius galima gauti 
h visokiems reikalams.

B3 į
3319 Auburn Av. Chicago.■ 

H ®
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J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 S. Halsted St_ Chicago

Telephone Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse 
Moderniška kop
lyčia veltui.

/

J. F. RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Graborius 

Chicagoje.

Laidotuv*-e patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West ’ Sth Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius.: 3238 S. Halsted St.,

Tn’ Victory 4088

Phone Boulevard 5203

1. J. ZOLP
Graborius

frivatiškas Ambulansas 
Automobilių patarnavimas 

visokiuose reikaluose 
dieną ar naktį

1646 West 46th Street 
CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI

K. GUGIS
ADVOKATAS

Miesto Ofisas 
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted, Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

. . Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto . .

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonis

ADVOKATAS
10 South La Salle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 So. Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

JOSEPH J GRISH *
ADVOKATAS

4631 S. Ashland A ve., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Resideneija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9723 -

A A ŠLAK1S
ADVOKATAS.

Ofisas vidarmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street 

Corner Washington and Clark Sts.
Ofise Tel. Central 2978

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

* Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue 
Room 202

Tel. Humboldt 5586
Namai: 5001 Berenice Aver ne.

Telephone Palisade 4253

John Kuchinskas
. Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

A. A. 0L1S
ADVOKATAS.

11 S. La Salle St.. Room 2001 

n'*lephone Randopb 0331 — 033Z 
Va. nuc 9 ryto iki 6 v. v.

324 1* South Ha «ir ..• 
telephone Victory 0562 

' ar t iie- n 
ir P;'tnvėios

DAKTARAI
Dr J. J. Kavarskas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St., Suite 3.

Phone Prospect 1028
Rez. 2359 So. Leavitt Street

Phone Canal 2330
Ofiso vai.: 2 iki 4 ir 7 iki 9.

Nedėliomis pagal sutrtį

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS—X-RAY 

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliois pagal sutartį.

Telefonai:
Ofiso—Lafayette 5820
Namų—Grovehill 2940

4193 Archer Ave. Chicago, 111.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
Gas Extraction

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

6558 South Western Avenue

Tel. Drexel G323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 Dorchester Ave.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo Gs iki 8 vakare.

PRANEŠIMAS
Boulevard 704?

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

Persikėlė į naują vietą po 
num. 1545 W. 47th Street 

Šalim Depositorių bapka sker
sai nuo Peoples banko arti 

Ashland Avenue.
CHICAGO. ILL

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos:. nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374 
Valandos'nuo 3 iki 6 po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo 
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M., 

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Wertorn Avenue)

Phone Canal 6222

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ!

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Neo. 10-12 ryU
Rezidencija 6640 S. Maplewood Att

K Tel. Republic 7868
CHICAGO, ILL.-

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Vąlandos: 
10:30 iki 12 vai. ryteis, 

1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. ryl &is.

Ofisas: 1821 So. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian A v K 
Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenus 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet 
Nedėliotustik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany A v eta wit 
Tel. Prospect 1930

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago.

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojau ir Chirurgas 

3147 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Kcbey St.
Vai.. 1—3 po pietų. 6—8 vak.

. Tele.>hone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

dtr. violetinė šviesa ir diathermic

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandas nuo 1 iki 3 po oiet^ 
ir nuo 6 iki € cal vakare

Ofiso i’ Res. Tel. Boulevard 59 i B
■ ■ — .......... .............—.....  - -an
Phone Victory 718k

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. E-.sted Stree*
CHICAGO. UL

Phone Victory 2514 '

DR. S. NAIKEL1S
G” ' chirurgas.

vai nuo 2 — 4; 7 —

Ni'delioms pagal sutarti

3252 South Halsted St reel

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

. DENTISTAS.

3252 South Halsted StroeL

Phone Boulevaru 1401
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 il-i 4 P M nuo 7 iki 9 f
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A fit

Phone Cana] 2118
Ofiso calandns nuo 6 — 8 v. rfei

DR. A L. YUšKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Haisted T'reet

Residencija:
4193 Archer Aver.cie

Valandos nuo 2 —■ 4 po pietų 
Norintieji matv-ti prieš met. 
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